
Postimees

Üksiknumber 10 Rpn.

'tellimishind, kapi BM. 2.50. Aadressi
nutmine üO/Bpn- Leht ilmub 6 korda
nädalas, raüftt n *: Tartu, Ülikooli

21/28, tele'- 40-81, postk. 32. .
Tellimiste M- kuulutuste vastuvõtt
nats" B. «Postimees" kontoris^
M B—ls. Tartus, Ülikooli tn. 21/23.
teler 40-80,. postk. 32, jooksev arve .
Hesö Panga Tartu Osak. nr. 330..,
Tallinna kontor: Tallinn, Vene -Itz,lauuu** teter. 418-25. "

80. «astelifiift

Nr, 113 Kolmapäeval, 13. mail 1942 Tänast lehte 6 lk.

Koralli

mere lahing
, Lüüasaamisele Burmas ja USA ,sõja

väelistes ringfides seni võitmatuks pee-
Shud Co;rr«gidori langusele lisandub uus
bluline ja väga tõsine kaotus merelahin
gus Koralli merel, kus jaapanlastel paa
ki päevaga õnnestüs saata merepõhja
Seel kaks Ühendriikide lemvukite-ema
peva (üks ..Karatega", teine' ~York
Sfcowni" klassist) ja üks lahingulaev
|(,,Ca]ifoi'nia"-tüüpi) ja üks hävitaja,
arigastada rasilcesti üht „Warspite"-tüü
fci briti lahingulaeva, üht „Ganberra"-
Wüüpi briti raskeristlejat, üht vaenlase
iistlejat* mille tunnused pole veel kind
laks tehtud, ning hävitada 89 vaenlase
lennukit. Jaapanlased ise. kaotasiad ai
pult ühe tanklaevajst ümberehitatud len
anukite-enialaeva ja 31 lennukit.
, • Keiserliku peakorteri teadaande jär
m Jaapani merejõudude üksused oma
operatsioonides Uus-Guinea piirkonnas

fattuisid 6. mail suurele kombineeritud
nglise-Ameerika sõjalaevastikule. La

bing algas järgmisel päeval (7. mail)
jaapanlaste rünnakuga. Samale päevale
nähtavasti langebki suur osa vaenlase
kaotustest. Jaapani peakorteri teada-'
anne möödunud reedest (8. maist),
avaldades kogu maailmale vaenlase ras
ked kaotused, teatas ühtlasi jaapanlaste
rünnakute jätkamisest. Et keiserliku
peakorteri teine teadaanne (9. maist)
ieiiam ei kõnele lahingu edasikestmisest,
hiis peame järeldama, et Koralli mere
lahing kestis tegelikult mitte palju üle
548 tonni. Seda järeldust on kinnitamas
ka vastaspoole 10. mai sõjateade, milles
teatatakse võitluse lõppemist. Sellest
Mast saadik Jaapani sõnumid enam ei
Maini merejõudude operatsioone Uus-
Guinea ruumis. Möödunud laupäeva va
arahommikul ..liitlaste" sõjajõudude
Austraalias asuva ülemjuhataja, kindral
McÄrthuri poolt avaldatud teadaanne
(räägib ..ajutisest katkestamisest jä

jätkamisest" Konkreetset si-_
r»tt sellele ütlusele seni pole antud, valjä"
Jjnivatud vahest see briti allikatest pärit
holev sõnum, mille järgi jaapani allvee
[Saevad olevat juba ilmunud Austraalia
Fvetesse.

j Enam fcui üte kord on lugejail' oi
mud võimalust veenduda Jaapani amet
flikkude sõjateadete korrektsuses ja vas
tavuses tõele. Nagu Saksa Sõjajõudude
jSJleinjuiliatuse teadaanded ki, Jaapani
'"ametlikud teated ennem osutuvad taga
sifiihoidlikete kui liialdatuiks. Mõistagi
|ei saa keegi nõuda, et sõjateated aval
leiaks viimase üksikasja, kirjeldaks peen
rsusteni sündmuste eeldusi, käiku ja jä
reldusi. Selline nõudmine ei teeniks
renam tõde, vaid oleks juba naiivsus,
pmillest oleks kasu ainult vaenlasel. Iga
|ta,hes kellelgi meist siin Euroopa mand
)Til ei tule mõttessegi ümbritseda iseloo
rmult. tõsiseid sõjateateid operetliku
teatraalsusega, loogikast lagedate teh
tud propagandaga ja iseendale vastu
rääkimistega igal sammul.

Churchilli ja Eoosevelfi leeris ol
lakse teissugusel seisukohal, nagu seda
"uuesti näitab see viis, millega nende
meeste leeris valgustati viimaste sünd
muste käiku. Washingtoni ja Londoni
(.teateniaterjal lahingu kohta Koralli me
rres moodustab vististi küll rekordi hoo
'.limatuses kõigepealt om a lugeja vas
tu.Briti ja Ameerika esimeste sõnumite
.järgi Jaapani sõjalaevastiku pealetung
: Koralli mereS pidi olema tagasi löödud
ija kogu lahing pidi olema lõppenud „liit
laste" hiilgava võiduga, kusjuures jaa
panlased olevat kaotanud mitte vähem
[kui üheksa sõjalaeva, ühtlasi anti mõis
'ta, nagu oleks selle võidu tagajärjel ko
gu strateegiline seisukjpkl Väitee ookea
ni ruumis muutunud oluliselt ~liitlaste"
 kasuks. Pressikonverentsil Washingto
nis Cordell Hull on merelahingu tule
mustega „väga rahul", kuigi riigisekre
tär ega keegi teine ei suuda öelda, mil
listesse kategooriatesse kuuluvad kaota
tud 9 laeva.

Austraalias, kus avalikkus vahendi
tus läheduses arenevat lahingut jälgib
sama põnevusega nagu Uus-Meremaagi,
kuid pisut suurema realiteeditundega,
peaminister Curtin astub keset surma
vaikust parlamendis kõnetoolile. Kuula
jad ootavad, et valitsuse juht teatab ui
sikasju Jaapani sõjalaevastiku otsus,
vast -purustamisest. Mitte midagi sete
sarnast. Curtin ei teata jaapanlaste kao
tustest ega ka „liitlaste" võidust.
ministri lühikest seletust, milles ei kõ
nelda isegi vastase tagasilöömist, ilm
selt läbistab teatava ärevuse toon.

Kas Austraalia survel või mõnel
muul põhjusel, kuid Washingtoni ja

, Londoni informatsioonimimsteeriumi
sõnumites hakkab nüüd esinema teine

Türgi seisukoht praeguses sõjas
Salonikl, 12. V. Saiksa suursaadik von

Papen avaldas saksa sõduritelehes .Waeht w
dem- Siidosten", kirjutise, milles ta .kirjeldab

; oma vaateid Türgi kohta. Kirjutises üteldakse:
Eriti-, viimaseil nädalail, kinnitatakse  ; vaenu

  liste riikide poolt hoolega, et-teljeriigid oma
oodataval suurrlmnaküi kavatsevad" kallale-

V.tiuigi ka- Türgiie, Sellega seoses . kõneldakse
" suurtest.; vägede koondamistest, Rumeeniasse
ja Bulgaariasse ja püütakse olukorda kujuta
da nõnda, nägu ei jääks teljeriilddel muud
valikut kuivläbi Türgi" marssida"' selleks, et
Inglismaad lõplikult lüüa.

Kui neii meetodeil oleks .võinud mingit
edu olla vahest veel aasta tafjasvsiis ei leidu
nüüd Türgis enam kedagi, kes selliseid jutte
usuks. Xnglise-Ameerika propaganda pole äga

sellest veel targemaiks saanud. Täile on. .Türgi
psühholoogilise meeleolu ,ja seisukohtade
mõistmine alati väga raske olnud. .Teadmine»
et., ses i liit, mida: liitlased Türgiga sõlmisid
õigustab neidküll lootma palju,' 'kuid nuud.
peatas: juba-nende propagandistid aru; saama:
sellest, et; Türgi pole selle"-liidu sõlmimisega
kunagi • soovinud ; muud kui vaid omaenda
julgeoleku ja puutumatuse kindlustamist.

Seepärast on iniihästi; Türgi; valitsuse; po
liitikaks j kui ka- kogu türgi rahva sooviks ;-r
-sõjast eemale-; jäada., Sest mida oleks Türgil
võita,.:kui ta ühineh ühe või teise poolega. Pa
rast Atatürki' suuri :reforme"on Türgi muutu
nud. ' selliseks rahvusriigiks, kes püüab, ' kus
see on aga iganes võimalik, toetuda vaid
omaenda jõule, tõsta oma rahva heaolu ja
valmis olla oma rahvuslike jõudude kaitsmi
seks iga rünnaku vastu, tulgu see kust tahes.

Seepärast ka ainsaks küsimuseks, mis
Türgi valitsust huvitab, on ainult see: kust
küljest ja missugused , huvid võiksid Türgit
ähvardada. Missugused abinõud oh aga'Tür
gil niisugusel juhul vastuastumiseks käe

pärast. ...
, Sellele küsimusele annab väga selge vas

tuse rahvusvahelise olukorra hindamine. Juha
aastasadu on tuntud need Venemaa püüdlused,
mis sihivad väljapääsu saavutamisele lõuna
meredele. Need Venemaa geograafilisest asen
dist tingitud poliitilised sihid on alati jäänud
muutmatuks' niihästi tsaari- kui ka enamlaste
võimu ajal.

Seega siis ainsaks riigiks, kes võiks Tür
git Euroopa riikide perest ja ka väinade
kaitsja seisukohalt välja tõrjuda, on lõpuks
Nõukogude Vene. Seepärast polnud imestada,
kui need Venemaa püüdlused uuesti väljendu
sid ka Molotovi nõudeis Juhile ja Nõukogude
ettepanekuis Bulgaariale.

Ja seepärast on meil ka kõik põhjused
oletamiseks, et selles küsimuses lepiti kokku
ka neil läbirääkimistel, mis toimusid Edeni
ja Stalini vahel. Sir Stafford Crippsi seletus
test juba võib näha, kuivõrd lõplikult Inglis
maa on praegu nõus Euroopa ümberkujunda
misel arvestama ainult Venemaa soovidega.
Inglismaal ollakse veendunud, et Briti impee
riumi suudaks päästa vaid Nõukogude Vene
võit Saksamaa üle. See võit, mis on Saksa
maa ja tema liitlaste hävimine, on ainsaks ja
viimaseks kaardiks, mida härrad Downing
Streetil püüavad välja mängida.

Kogu see areng ei oleks kuidagi Türgi hu
vides, kuna Türgi on teadlik oma kohustustest
' Türgi mõjupliride säilitamisest Euroopa mand
ril ja oma osast uues Euroopas. Võime sellest
järeldada, et Inglise—Nõukogude liit on
andnud hoopis uue iseloomp ka Türgi-Inglise
suhete kujunemisele ja eesmärkidele. KSŠ
küll ei peaks kahtlema, et sellest kogu maa
ilma lõhestavast totaalsest sõjast veel mõni
riik või rahvas eemale jääks.

Kuid küsimus, kas see on võimalik, sõl
tub arvatavasti kiili mitte niivõrd nende rah
vaste endi ausast rahutahtest kui aga nende
revolutsiooniliste sündmuste käigust, mis kogu
maailmale juba homseks täiesti uue ilme
annavad. Seda vankumatut tahet on Euroopa
juba näidanud ida lahinguväljadel, mille prot
sess läheb peatamatult lõpule. Selle uue Eu
roopa vaimu kokkukuuluvuse seadus tõmbab
lõpuks raudse järjekindlusega oma mõjukonda,
ka kõik need, kes peavad end kuuluvaks Eu
roopa rahvaste perre, et selle uue Euroopa
peres leida kindlustust oma sõltumatule rah
vuslikule olemasolule.

Rekordiline hoiusummade
kasv Saksas

•Berliin, 13. 5. Saksa hoiupankade hoiu
summade arv tõusis a, 1941 11.5 miljardi riigi
marga, võrra. 1940. a. rekordsaavutus on veel
ületatuft mitme .miljardi võrxa. .. .. ..

Algas rünnak Kertši poolsaarele

Saksa pioneerid tungisid vaenlase selja taha. . Sakslased tarvitavad uusi relvi. Mustal merel
uputati 2 transportlaeva

. Juhi Peakorterist, 12. mail.
Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:
Kertshi poolsaarel asusid saksa ja ru

meenia väed tugevate õhujõudude üksuste toe
tusel 8. mail pealetungile. Lahing on seejärel
täies hoos.

Laevaeesmärkide pommitamisel Kertshi
poolsaare vetes ja Aasovi mere kaguraiihiku
eeš: uputasid õhujõud 2 transportlaeva kokku
5000 brt. ja mitu vähemat laeva. Veel üks
kaubalaev; sai vigastada.

Mujal idarindel vaenlase üksikud edasi
tungid nurjusid. Saksa, kroaatia ja rumeenia
rünnaku- ja löögiüksušte üritused' olid tagajär-

Lapimaal jaMuurmaui rindel tõrjuti vaen
lase nõrgemate jõudude üksikud rünnakud ta

gasi. '  
Malta! pommitasid saksa võitluslennukite

üksused halvast ilmast hoolimata saare lennu
väljade seadmeid jällegi hea eduga. Merepiir
konnas; Kreekast lõuna pool ründasid võitlus
lennukid mitmete lainetena üht luurelennu
kite poolt avastatud inglise iaevastiku-üksust,
mis koosnes neljast hävitajast. Vaenlase sõ
jalaevadest uputati kolm pommide täistaba
muste läbi ja õhuvõitlustes tulistati alla 2
inglise lennukit, mis laevastikuüksust pidid
julgestama. Meie lennukeid sel rünnakul ka
duma ei läinud.

Hollandi ranniku ees ründasid ; Hudsoni
tüüpi inglise pommituslennukid ühte saksa
konvoid. Kõik 3 vaenlase lennukit tulistati
alla, ilma et nad pommitabamusi oleksid saa
vutanud.

Ajavahemikus I.—lo. maini kaotasid ing
lise õhujõud 161 lennukit, neist 82 Vahemere
kohal ja Põhja-Aafrikas. Sama aja kestel
läks võitluses Suur-Britannia. vastu kaduma
42 oma lennukit.

jwßerliin, 13. S. Kertši poolsaarel toimu
vate võitluste kohta pole seni antud mingeid
lähemaid, teateid. On ainult teada, et juba
8. mail jalaväe-osade pioneerid, hoolimata
tugevast vaenlase tulest, on maabunud vaen

lase selja, taga.
Berliini sõjalistes ringkondades ei nime

tata võitlust Kertši poolsaare ümber Saksa
kevadöfenslivi alguseks* vaid selles nähakse
ainult esimest rünuakoperatsiooni, alates talve
tõrje võitlustest. Peale selle teatatakse, et
Kertš on Nõukogude poolt äärmiselt tuge
vasti kindlustatud. Ka olevat sinna koonda
tud suured väeüksused ja loodud arenenud
organisatsioon õhujõudude jaoks.

Saksa-Rumeenia vaed seisavad arvuliselt
ülekaaluka vaenlase vastu.

Rünnakvõitlustel Kertšil on sõjaväe
kõneleja arvamist mööda esimest korda uued
ja parandatud šäksa relvad rakendatud, mil
lest, Juht juba oma viimastes kõnedes on
rääkinud. Uute relvade mõju on olnud nii
tugev, et Nõukogud on- täiesti üllatatud. Gaasi
pole saksa poolt mitte tarvitatud. Saksamaal
polevat ka mitte kavatsust tarvitada gaasi.
„Et me gaasi ei tarvita, näitavad ka järgmi
sed lahingud," seletas lõpuks kõneleja,

Berliin, 12. V. DNB kuuleb sõjalistest
ringkonnist: Nõukogude positsioonide kohal
Kertši poolsaarel on põrgu lahti; Eskaader
eskaadri" järel tormab Nõukogude rinde poole
ja siiš alustavad JU—87 oma sööstrünnäkuid.
Pilveräbalate vahelt näeb selgesti Parpatši
liinil olevaid Nõukogude positsioone. Lennuk
lennuki järel sööstab sügavusse. Varsti mat
tuvad Nõukogude raskete kahurite positsioo
nid paksudesse hallidesse pilvedesse. Pare
mal, vasakul, ees ja taga, igal pool, kuhu ka
vaataksid, kõikjal näeb pommitabamusi ja
plahvatusi.

Vaenlase õhutõrje püüab Saksa esimesi
õhurünnakuid küll metsiku, kuid tagajärjetu
tulega tagasi lüüa, kuid on saksa rünnakuhoo
ees võimetu. Vahepeal on ilmunud teine eskaa
der ja sööstab kõrgusest esile. Nõukogude
positsioonide kohal lasub vaid üksainus must
suitsupilv. Saksa raskekaliibriliste pommide
plahvatuste suits tõuseb vaenlase positsioo
nidelt. See ulatub Aasovi merest üle Kertši
linna kuni poolsaare keskosani.

Kui esimesed saksa stuka-lennukite es
kaadrid lendavad tagasi oma baasidesse, ilmu
vad nähtavale saksa võitlüslennukite üksu
sed, kuid kuskil pole näha Nõukogude jahi
lennukeid. Nii möödub Saksa suurrünaku
esimene päev Kertsi poolsaarel. Lähedal ega
kaugel pole midagi märgata vaenlase tõrjest.

VÕITLUSED ILMJÄRVE RINDEL
Berliin, 12. V. Nagu sõjavägede ülem

juhatus teatab, ründas vaenlane 10. mail tu
geva suurtükiväe-tule ettevalmistusel Ilmjär
vest kagu pool asuvaid saksa positsioone.
Rasked, kogu päeva kestnud tõrjevõitlused
lõppesid sakslaste võiduga. Alates 8. maist
hävitati üksi selles rindelõigus 16 vaenlase
soomusmasinat.

Ilmjärvest kirde pool, kus pärast äge
daid võitlusi likvideeriti üks sissemurd ekoht,
põrkasid saksa üksused vaenlase visale vastu
panule. Hoolimata sellest jõuti ettenähtud,
sihile ja hävitati seejuures lähivõitlustes 3
vaenlase soomusmasinat.

Vaenlase teiseks rünnakumärgiks oli
selles võitlusruumis üks saksa toetuspunkt,
millest sakslased olid ülekaaluka vaenlase
surve tõttu sünnitud olnud ajutiselt loobuma,
Pärast raskeid võitlusi vallutati toetuspunkt
tagasi. Saksa sööstvõitluslennukid toetasid
maaväe võitlusi ja ründasid eriti vaenlase
soomusmasinaid. Hulk vaenlase soomusmasi
naid hävitati kõigi relvade koondatud tulega.

Peale selle pommitas saksa lennuvägi
Ilmjärvest ida pool asuvaid vaenlase järele
veoteid, roaterjaliladusid ja vägede majutus
paiku; Ühel tähtsal järeleveoteel hävitati
üle 50 materjali- ja vägede auto-, ja vigastati
üle 100 teise sõiduki. Üht vaenlase raudteed,
mille vaenlane oli ehitanud ühenduse pidami
seks positsioonide vahel, purustati mitmest
kohast. Saksa jahilennukid sundisid vaenlase
lennukid õhuvõitlustesse, mille kestel tulis
tati seniste andmete järgi alla 9 vaenlase

lennukit. . . .

"Sõjaväele on tulnud kevad"

Kommentaarid Krimmi sündmuste puhul
Berliin, 13. 5. „Ker,tshi ofensiiv on täies

hoos",, see on Berliini ajakirjanduse juhtisu-

Etteteatatud sõjaväeline kevad on nüüd
alanud. Churchill oma viimases raadiokõnes
Mhapaeval on uuesti tõendanud oma totaal
set vohikhüst sõjaasjanduses. Sel ajal, kui
Churchill teatas pühapäeva õhtul, et pole'ole
tnas mingisuguseid tundemärke sakslaste
et r aim s äst ofensiiviks idarindel, alga*
Kertshi lahing. .

„Berllner Nachtaufgabe" ütleb, et Chur
chilli nõukogu liitlased on peaministrit pida
nud ettekavatsetult pimeduses või Churchill
ise on briti rahvale esitanud valeandmeid.
Saksa ajakirjandus ei salga, et saksa sõja
väeüksused Kertshi poolsaarel võitlevad ar
vuliselt neid ületava vastasega.

„Deutsche Allgemeine Zeitung" arvab, et
Nõukogud on kasutanud talvekuid oma sõja
väeüksuste kindlustamiseks Kertshis, kuna
neil oli võimalus kasutada oma Musta mere

laevastikku,' kuid sakslastel oli puudus side
laevadest.

Peale selle on Nõukogud talvekuude jook
sul tunduvalt tugevdanud oma kindlustus! ja
"koondanud tugevaid Shujõudusid Kertshile.
On oodata kangekaelset vastupanu Nõukogude
Poolt. -Psühholoogiliste! põhjustel Nõukogud

kindlasti Kertshi'
sektoris on muutunud aktiivseks.

Budapest, 13. 5. Ungari teisipäevased
õhtulehed rõhutavad algavat Saksa ofensiivi
Kertshi poolsaarel. Ungari välisministeeriumi
agentuur ..Budapester Nachrichten" seletab,
et uudised Saksa ofensiivi algamisest rõõmus
tavad Ungari avalikkust, kuna Kertshi ofen
siivi peetakse eelmänguks suur rünnakule kogu

' Idarindel. Agentuur rõhutab, et asjaolu, et
esimene sõnum Kertshi ofensiivist avaldati &
päeva pärast selle algust, näitab Saksa Sõja
jõudude Ülemjuhatuse suurt tagasihoidlikkust
ja annab lootust, et suurte värskete võitude
sõnumid saabuvad lähemas tulevikus.

Vahemeres uputati 3 briti hävitajat

Inglismaa möönab hävitajatelaevastiku purustamist Kreetast
lõuna pool

Roomast:, 13. 5. Itaalia sõjajõudude pea
korter teatab: Põhja-Aafrikas ja Vahemerel
elav õhujõudude tegevus. Vaenlase tagala
ühendusi ja eesmärke Malta saarel pommitati.
Teljeriikide hävitajad tulistasid alla 4 lennu
kit. tiks meie lennuk ei pöördunud luurelen
nuk merele tagasi oma toetuskohta.

Saksa võitluslennukite üksused ründasid
Vahemere idaosas põhja pool Sollumi lahte
korduvates lainetes neljast üksusest koosnevat
inglise hävitajate laevastikku ja uputasid 3 hä
vitajat. Hävitajate kaitseks asetatud lennuki
test tulistati 2 alla.

Inglise õhujõud kaotasid Itaalia rindel vii
mase 4 päeva jooksul kokku 48 lennukit. Sin
na tuleb veel juurde arvestada need, mis kind
lasti hävitati või maal tugevasti vigastati.

Stokholm, 13. S. Saksa teisipäevases
sõjateates mainitud 3 briti hävitaja uputa
mist Vahemeres lõuna pool Kreetal saksa
võitluslennukite poolt kinnitatakse teisipäeva
õhtul ka Briti admiraliteedi ametlikus teada
andes.

Uputatud hävitajate nimed on: „Lively'
1920 tonni, „Jacktal" 1690 tonni ja „Kipling'
1690 tonnil.

MALTAL OLUKORD RASKE
Stokholm, 12. V. Malta kaitsja kindral

Dobbie andis ajakirjanikele jutuajamise, mil
les ta kinnitas, et Maltal on hävitatud suur
hulk hooneid. Majutamiskohtade leidmine
muutuvat ikka raskemaks. Uute hoonete
ehitamine on täiesti võimatu, kuna materjali
selleks tuleb sisse vedada. Samuti polevat
ka toitlustamine kuigi hiilgav.

Aieksandriat kavatsetakse
evakueerida

Ankara, 13. 5. Viimaste õhurünnakuie
tõhusus Aleksandri ale ilmneb sellest, et briti
sõjavõimud kavatsevad laiendada Aleksand
ria tsiviilelanikkonna evakueerimist. Siia saa
bunud teadetel avaldati vastav korraldus, ar
vestades Aleksandria hädaohtliku toitlusta
mise olukorraga, mis on muutunud akuutse
maks mitme lao hävinemisega viimaste telje
riikide õhujõudude rünnakute puhul. Näib. et
kavatsetakse Aleksandriasse jätta ainult töö
lisi ja isikuid, kes tegelevad toiduainete jao
tamisega vägedele.

Näib siiski, et on olemas tõsiseid takistusi
selle täielikuks evakueerimiseks, kuna Egip
tuse elanikkond on sellele vastu. Nende vas
tuseis oleneb endistest kogemustest evakuee
rumistest, mis tekitasid neile suuri raskusi.

Uputati esimene Kanada laev
Lissabon, 13. 5. Washingtoni meredepar

temang teatab esmaspäeval ühe keskmise

suurusega kaubalaeva torpedeerimisest ja
uputamisest Atlandi rannikul. Laev oli arva
tavasti Ameerika päritoluga.. Lisaks on saa-'
bunud ellujäänud ühelt keskmise suurusega
hollandi aurikult, mis oli ameeriklaste teenis
tuses ja mis uputati allveelaeva poolt, maan
dunud Põhja-Ameerika rannikul. Osa mees
konnast kaotas oma ei", kuna. laev süttis pä
rast torpedeerimist kiiresti põlema ja mehed
hukkusid enne, kui nad suutsid põgeneda lee
gitsevalt laevalt.

Stokholm, 13. 5. Esimest korda uputati
kanada kaubalaev Saint Lawrence jõe suud
mes. Kanada mereniinister, kes teatas upu
tamisest teisipäeval, tähendas sellega seoses,
et see on olnud esimene vaenlase allveelaeva
rünnak, mis toimus neis vetes. Saint Law
rence jõgi läbib Quebecki ja Montreali osariike
ja suubub Lawrence lahte.

Berliin, 12. V. Viimati anti 11. aprillil
1942 ülevaade saksa allveelaevade poolt Amee
rika vetes uputatud vaenlase tanklaevadest.
Kuni selle ajani oli Ameerika rannikul ja
Atlandil uputatud 81 tanklaeva, kogumahuga
642.71t1-brt. Neli nädalat hiljem tõusis see arv
105 tanklae vale 85.400 brt-ga.

Need kaotused on seda suuremad vaen
lase varustuslaevastikule, et vaenlase tanklae
vastik sai juba enne Ühendriikide sõttaastumist
suurte kaotuste osaliseks. Koos viimaste
upu tarn istega tõuseb alates sõja puhkemisest
uputatud tanklaevade kogutonnaaž 3,1 milj.
brt-le.

Briti armee kogukaotused
Stokholm, 13. 5. Briti armee kaotused

kanti ette Briti peaministri poolt alamkojas
teisipäeval. See aruanne sisaldas , kõiki kao
tusi, mis Briti armee kandis nii merel kui ka
õhus alates sõja algusest septembris 1930.
Kogukaotused on: 58.458 sõjavangi, 48.973
surnut, 43.368 haavatut, 29.756 teadmata ka
dunut. Tähelepanu äratavalt madalana pais
tab haavatute arv; see võib olla seletatav briti
taktikaga ..menukate taganemistega" ning
teiselt poolt võiks see arv väheneda nende
haavatud meeste arvel, kes vahepeal tervene-

Pimendamisaeg
13. mati 1942 on kl. 20.50—3.46

Verdunklungszeit
Is. Mai 1943 v. 38.50 bis 3.40

Koralli mere lahingu bilanss

Halb ilm päästis USA laevastiku lõplikust hävingust
Tokio, 12. V. Keiserlik peakorter aval

das Koralli mere lahingu kohta järgmise
kokkuvõtliku kommünikee:

1) Uputati üks Ühendriikide „Saratoga"
klassi ja üks „Yorktown" klassi kuuluv leu
nukite-emalaev ja üks Ameerika ~California"
klassi kuuluv lahingulaev. Üks briti „War
spite" klassi lahingulaev ja üks ..Canberra"
klassi kuuluv ristleja said raskelt vigastada.
Samuti vigastad üht kindlakstegemata klassi
kuuluvat briti ristlejat. Peale selle uputati
veel üks hävitaja ja vigastad ühte 20.000-brl.
tanklaeva.

2) Kokku tulistati alla 98 lennukit.
3) Meie kaotused olid: Üks väike leu

nukite-emalaev (ümber ehitatud petrooleumi
tanklaevast) uputati. 31 lennukit pole pöör
dunud tagasi.

Shanghai, 13. 5. Ameerika mereväe kõ
neleja Shanghais kapten Kamada seletas Ing
lise dementeerimiste kohta briti lahingulaeva
..Warspite" uputamise üle, et võitlustest osa
võtnud jaapani lendurite väljenduste järgi
see lahingulaev kahtluseta olevat nii tugevasti
tabatud, et ta olevat uppunud või vähemalt
sõja kestvuseks tehtud kõlbmatuks.

. Asjaolu, et jaapani sõjalaevad pole upu
tanud mitte kõiki võitlusest osavõtnud vaen
lase üksusi, seletas kapten Kamada halbade
ilmastikuoludega Koralli mere lõunaosas,
mis olevat teinud raskeks vaenlase jälgimise.

PORT MORESBY JUURES HÄVITATI
163 LENNUKIT

" Tokio, 12. V. Keiserliku peakorteri tea
tel tulistasid jaapanlased oma rünnakud Port
Moresbyle 21, aprillist kuni 10. maini alla
112 vaenlase lennukit. Maapinnal hävitati
51 lennukit. Jaapanlased kaotasid samas aja
vahemikus 12 lennukit.

Filipiinidel alistus kokku
  20.000 meest

Tokio, 13. 5. KOikidc Ühendriikide väe
osade tingimusteta alistumisest 20.000 mehe

tugevuses Mindanaol ja Visaya saarestikus
on teatanud Ühendriikide ülemjuhataja Sharn,
nagu teatab Asahi fronditeade. USA väed
panevad Sharpi käsu peale teatavates kohta
des relvad maha. ' Sellega on Asahi teatel
võitlused Filipiinidel praktiliselt lõppenud. .

Filipiinidel algab ülesehitus
Tokio, 13. 5. Endino Manila linnapea

Jorge Vargas, kelle jaapanlased nimetasid Fi
lipiinide tsiviil valitsuse juhiks, avaldas tänu
pärast sõjategevuse lõppemist Filipiinidel.
Vargas õnnitles jaapani vägesid nende täie
liku võidu puhu ja kinnitas, et filipiini rahvas
ja uus Filipiini valitsus koos jaapani võimu
dega asuvad looma uut korda Filipiinidele.

Vargas kahetses, et asjatu ühendriikide
vastupanu tõttu on Filipiinidel tehtud nii palju
kahju riigi- ja eiavarandusele. Ta teatas, et
Filipiini võimudel on koostamisel kaugeleula
tuvad plaanid majanduslikuks ülesehitami
seks, mis annavad Filipiinidele tähtsa osa Ida-
Aasia suures majadusruumis.

Kanadlasi saadetakse võitlema
mujale

Amsterdamist, 12. mail. Briti teadetebü
roo teatab Ottavast, et peaminister Mackensie
King esitas esmaspäeval Kanada alamkojale
seaduseelnõu mobilisatsiooni seaduse muut
miseks. Peaministri ettepaneku kohaselt tü
histatakse teenistusksohuslike saatmise keeld,
väljapoole dominioonide piire.

Indlased peavad kaitsma ka
Küprost

Ankara, 13. 5. Briti . ajakirjanduse tea
ted Küprosel viitavad sellele, et möödunud nä
dalate jooksul on peale araabia vabatahtlik
kude üksuste ka india üksusi, millest osa
asus seni Irakis, viidud Küprosele selle saare
kaitsmiseks.

Wehrmachtbericht
Aus dtent Fiihrcrhauptquartior, 12. Mai.
Das Oberkommando der Wehrmaeht gibt

bekannt:
Auf der Halbinscl Kcrtseli sind dcutschc

uitd rumänische Truppen, van starken Kräften
der Luftwaffc unterstiitzt. am 8. Mai zum An
griff angetrefen. l)ie .SchlacUt ist seitdcm. iii
vollem Gangc.

Bei der Bekäiupfung von Schiffszielen jn
den Gcwässern von der Halbinscl Kertsch und
vor der Süöostkuste des Asowschen Meeres
versenkte die Luftwaffc 2 Transportschiffe,
mit zusammen 5000 BRT.. sonis mehrcre klei
nere Fahrzeuge. Ern weiteres Handelsscliiff
wurde beschädigt,

An der übrigen Ostfronf scheiterten ver
einzelte Vorstõssc des Peiude». Angriffs- und
Stosstruppunternehmungen deutscher, kroati
scher und ruroänischer Truppen waren cr
folgrcich.

In Lappland und an der Murmanskfront
wurden vereinzeltc Angriffs schwächercr feind
lichcv Kräfle abgewiesen.

Auf Malta bonibardierten dcutschc Kampf-

fiiegerverbände trotsi schlecbter Wctterläge
weiterhin rait guter Wirkung die Flugplatz
anlagen der lnsel.

Irn Seegebiet siidliclv Krela griffcn Kampf
flugzeugc in inchreren Wellen einen von Auf
klärungsflugzeugen festgestellten Verband von
I- britischeii Zerstorern an. Sie vcrsenktcn
tlurch Bombenvoiltreffer 3 der feindlichen
Kricgsschiffe, während in Luftkämpfen 2 bri
tische Fiugzcuge, die dcn Flottenverbaiid
sichern sollten, abgeschossen wurden. Eigene
Flugzeuge gingen bei dicsem Angriff nicht
verloren.

Vor der niederländischen Kiiste griffen 3
britische Bomber von Muster Hudson einen
deutschen Gelcit an. Aile 3 feindliche Fiug
zcuge wurden, olme Boinbentreffer erzielt zu
haben, von der Geleit-Flugzeuge der Kriegs
marine abgeschossen.

In der Zeit von 1. 10. Mai verlor die
britische Luftwäffe 1.61 Flugzeuge, davoii 32
iiber dera Mittelmeer und in iVord-Afrika.
Während der gleichen Zeit gingen im liampt mit
Grossbiitannien 42 eigene Flugzeuge verloren.(JärgS. IchekUl jel)



motiiv; võidetud olevat mitte kogu me
relahing, vaid ainult lahingu ~esimene
ling , edasise käigu kohta ei võivat mi
dagi kindlat öelda. Veel väike vaheaeg,
ja Austraalia peaminister " on sunnitud
parlamendis mõista andma, et Koralli
mere lahingu tagajärjel tekib Austraa
liale „uusi kohustusi ja ohte", ja Londo
nis kirjutab „News Chronicle"; „Kui
peaks leidma kinnitust, et liitlaste kao
tused on suuremad jaapanlaste omadest,
siis tuleb arvestada, et liitlaste laevastik
peab opereerima palju suuremalt kaugu
selt oma kodubaasidest," Washingtoni
ametlik teadaanne omalt poolt lisab:
„On loogiline, et meil on mõningaid kao
tusi." USA mereväe ringid peavad tar
vilikuks hoiatada, et merelahingut ei
saa lugeda „täielikuks eduks". Lõpuks
McArthurgi on sunnitud avaldama järg
mise teadaande: „Kuigi viimases teada
andes osutatakse sellele, et jaapanlased
on kandnud teatavat kaotust, on siiski
veel varajane öelda, kas aktsioon oli
otsustav."

Missugune võitja vajab sellist mõis
tu iseenda eitamist? Tundes

plutokraatide kisendavat vajadust üks
kõik millise edu järele, võime kahtluseta
väita; saavutanuksid ~liitlased" Koralli
merel taktikalistki edu, ei oleks nende :
propagandaaparaadil tulnud mõttessegi
taganeda oma esialgsete sõnumite juu
rest, veel vähem hakata harilikule ing
lasele ja ameeriklasele läbi lillede mõis
ta andma, et ..liitlaste" käsi ka seekord
pole käinud hästi.

Jaapani relvadel nagu Saksa ja tema
liitlaste omadelgi pole tarvidust pres
tiizhi päästmiseks esineda väljamõeldiste
või võitudega maaslamaja üle. Neile pii
sab sündmuste ja nende tagajärgede
vaatlemisest kaine asjalikkusega. „S>elle
võiduga," kirjutab Tokio „Nitshi Nit
shi", ~Vaikse ookeani lõunaosas asetse
vad Inglise-Ameerika ja Austraalia me
rejõud on tegelikult hävitatud. Ameeri- |
ka, kes Vaikses ookeanis praegu omab
veel ainult kolm lahingulaeva ja kolm
lennukite-emalaeva, on kaotanud oma
pealetungivõimalused Ida-Aasia vastu.
Seega on aga Austraalia isoleeritud, ja
kahtluseta on sel edul suurimat tähtsust
ka sündmuste käigule' India ookeanis
ning Indias endaski." Kombineeritud
laevastik, millega jaapanlased Koralli
merel kokku puutusid, oli selleks jõu te
guriks, millele toetudes Washington ja
London eriti viimastel nädalatel võisid
harrastada hooplemist suurejoonelise,
kõikehävitava pealetungiga „kuni To
kioni ja Yokohamani". Tahavad anglo
saksid selle hooplemise juurde jääda, tu
leb neil nüüd rivist väljalangenud kahe
lahingulaeva ja 2 lennukite-emalaeva
asemele hankida vähemalt sama palju
laevu mujalt. See tähendab aga nende
jõudude nõrgendamist teistel ookeani
del, ühes tunduva ajakaotusega. Pealegi
on möödunud ajad, kus sõjalaevade lii
kumise saladusse jäämine oli Briti admi
raliteedi üheks liitlaseks meresõjas.
Tänapäev kolmiklepingu riikide silm
ulatub üle kogu Vaikse ookeani, Vahe
mere ja.suure osa Atlandist ja üksuste
ümberpaigutamine Shotimaa sadamatest,
Aleksandrias!., Lõuna-Aafrika või Islan
di vetest ei saa jääda tähelepanematuks
vastasele, kellel seega avaneb võimalus
anda lööki nõrgestatud kohale.

Asjal on aga ka veel üks teine külg.
Kui kombineeritud anglosaksi laevasti
ku olemasolu Koralli merel osutas Koo
sevelti ja Churchilli plaanidele, siis
Jaapani sõjalaevastiku olemasolu neis "
samades vetes omakorda võib väga hästi
osutada sellele, et ka jaapanlastel on
teatavaid kavatsusi kõne all oleva ruumi
suhtes. Ja meie mõistame Austraalia
juhtide hämmastust ja keeletuksjäämist
esimeste teadete puhul Koralli mere la
hingu kohta. Kas kardetud tund on saa
bunud? See küsimus rõhub Canberras,
Sydneys ja Melbournehs nende meeste
meeli, kes oma vastutustundetuses mitte
ainult ei ole endid lasknud rakendada
Churchilli ja Edeni sõjavankri ette, vaid
ka alles hiljuti lükkasid tagasi Jaapani
peaministri siira ja ausa lepituse pakku
mise.

Prof. M. Nurk

Taimekaitseteade 12. mail
Igal aastal kannatavad meie teraviljad

enam või vähem nõgihaiguste all, mille esine
2nine ja kahjustus võivad olla küllaltki ulatus
likud, tekitades sellega põllumeestele suuri
kahjusid, eriti meie väärtuslikumate _ teravil
jade, nisu- ja odrasaakide languse näol.

Teraviljade saak oleneb suurel määral
sellest, millist seemet tarvitame külviks. Ka
paremail kasvuoludel saak võib kujuneda väi
keseks, kui kasutame külviks nõgiseenest ja
teistest haigustest nakatunud seemet. Selle
pärast tuleb seeme enne külvi vabastada hai
gusidudest puhtimise teel. Ükski põllumees,
kes tahab kindlustada täisväärtuslikku tera
viljasaaki, ei jäta seda nõuet seemne etteval
mistamisel külviks, täitmata. Fuhtimiskulud
tasuvad end saagi suurenemise arvel alati ja
üksikutel aastatel võib puhtimine ära hoida
suuremaid kahjusid.

Puhtimisviisidest odavam ja lihtsam, kus
pole tarvis eriaparaatl, on niisutus- ja kastu
tusvils ..Germisaniga", vähe kallim, kuid ka
vähem aega nõudev on kuivpuhtimisviis
Ceresaniga", „Abaviidiga" või kiirpuhtimis

vils Germisaniga"- Viimased kaks puhtimis
vilsi "on sobivad suuremate seemnehulkade
puhtimiseks.

Peetri meeskoorile. Et kandidaat A. Jänni
ordinatsioon iääb neljapäeval ära ja on püha
* i r.-sB '-i-aiim koon koguneca puhapaeval

kelTa"l6-ks pastoraati. Koorijuht.

Louhi juures venelastel 11.000 langenut
Tulemusetud rünnakud saksa-soome seisukohtadele

Helsingist, 13. 5. Nagu Soome sõjateade
mainibi algas vaenlane 24. aprillil Louhi ümb
ruses ägedat rünnafcüoperatsiooni, millest seni
võtsid osa 3 diviisi, 2 jalaväebrgaadj ja 1
suusaüksus. Vaenlase kaotused nendes lakka
matutes rünnakutes olid üksi võitlustes ees
liinidel ILÜÕO langenut. Siia juurde tulevad
veel kaotused, mis tekitati vaenlasele kahur
väe ja süÖstlennukite läbi ka tagumistes seisu
kohtades ning mida pole võimalik kindlaks
määrata.

Hoolimata vaenlase pingutustest on see
suurejooneline rünnakukstse jäänud tulemus
teta. Saksa-soome üksused hoidvad tähtsuse
tute kaotuste juures oma seisukoha täiesti käes.

Soome eduskund kinnitas
lisaeelarve

Helsingist, 12. mail. Eduskund kinnitas
täna valitsuse poolt esitatud selleaastase lisa
eelarve 572.573.700 Smk. suüruses.

Seepeale .otsustas eduskund üheks kuuks

laiali minna, et maalt pärinevad liikmed võik-
alustada põllutöödega

Taani saabus soome lapsi
Helsingist, 12. mail. Soome varustus

ministril Fagerholmil oli Taanis minister
Stauningi matusel viibides pikem jutuajamine
Rootsi peaministri Hanssoniga. Peale selle
oli tal vastavate kaani ringkondadega läbirää
kimisi soome laste saatmise üle Taani.

Kopenhaagenist, 2, mail. Esmaspäeva
õhtul jõudis Taani soome lapsi. Suurem osa
neist on 2—7-aastased, kes saadetakse Ka
lundborgi piirkonda. 35 kooliealist last ooda
takse Holbäkki.

Helsingi, 12. V. President Kallio nime
line sõjaohvrite abistamise fond on saanud
seni annetusi 44 miljoiii Soome- marga suu
ruses. Sellest maksti 43, S miljonit Soome
marka üle 25 miljoni puudustkannatajate.
Neist kaotasid 5375 perekonda oma pojad

Jaapani piiramisoperatsioonid Burmas
Suur sõjasaak. Hävitati 2000-meheline hiina väeosa

Tokio, 13. 5. Jaapani sõjajõud Burmas
vallutasid üllatu srünnakuga vaenlase positsi
oonid Wankawnhawngil Nanpawni jõe pare
mal kaldal, 260 km ida pool Mandalayst, na
gu Domei agentuur teatas. Nanpawni jõgi on
Salweeni jõe haru. Linn vallutati 10. mail ja
vaenlase jõud lõigati enne ära,'kui nad suut
sid läbi viia taganemist.
" HÄVITATI 2000-MEHELINE HIINA ''

VÄEOSA
.Tokio, 12. V. Domei teatel piirasid

jaapani üksused, kes jätkavad Lhang tungi,
kaguosas puhastusaktsiooni, sisse kindral
Chu Shin'Ghini juhtimisel võitlevad Tšung
kingi väeosad, kokku 2000 meest, »ja hävitasid
need. Peale selle. võeti aprilli lõpust kuni
10. maini vangi 1803 hiina sõdurit. Saagiks

s said jaapanlased 2782 püssi, 38 raskekuuli
pildujat ja 5 kaeviku,, mortiiri. Peale selle
jättis vaenlane lahinguväljale 6207 meest.

Tokio, 12. V. Jaapani väed, kes jälita
vad löödud hiina üksusi kuni Yunnani pro
vintsi, said oma edasitungil tohutu suure
saagi. Kiirelt põgenevad hiinlased jätsid
Burma teele maha suurel hulgal sõjamater
jali ja varustust. Vankienis võisid jaapan-

lased rekvireerida tuhandeid bensiini- ja määr
deõlikanne, samuti suuiel hulgal riisi ja soola.
Ka Tšefangiš saadi bensiini ja õli. Vang
šiiiis langes jaapanlaste kätte sadu autosid,
suurel arvul autokummisid, bensiini õli ja
laskemoona. Lunglingis jätsid hiinlased maha
10.000 kotti tsementi ja suurel hulgal vaske,
volfrämit, riisi, bensiini, õli ja autokummisid.

Shanghai, 13. 5. Jaapani sõjaväeüksu
sed Hopeni provintsis, aidatud õhuväejõudu
dega, piirasid ümber umbes 10.000 kommu
nistliku armee sõdurit.

Piiratud hiinlased "püüdsid asjatult läbi
murda, jaapanlaste poolt tõrjuti need katsed
tagasi. Samuti on jaapanlastel õnnestunud
veel mitmes teises kohas piirata ümber hiin
laste sõja jõude ja omandada hulk sõjamater
jali.

• VALLUTATI BUDLIN
Tokio, 12. V. Domei teatab Burma rin

delt: Jaapani väed vallutasid 4. mai vara
hommikul Budlini, mis asub 25 miili Mony
vest põhja pool. Teised jaapani üksused oku
peerisid 5. mai õhtul Fabyini, 45 miili Mony
vest. põhja nõol.

Prantsusmaa protestib USA nõudmiste puhul
Yichy, 13. 5. Prantsuse valitsus saadab

Ühendriikidele noodi kolmapäeval, protesteeri
des Ühendriikide võimude tegevuse kohta An
tillide küsimuses. Nagu praegu on teada,
Ühendriikide valitsus kavatseb pidada nõu
otse Prantsuse Antillide ülemkomissari admi
ral Robertiga. Ühendriikide valitsus seletavat
admiralile, et tema jääb püsima Prantsuse
Antillide ülemjuhatajana; kui Fort de France'i
sadamas olevad tanklaevad antakse Üle
Ühendriikidele ja prantsuse sõjalaevad Mar
tmique'll desarmeeritakse.

See Ühendriikide seisukoht, nagu ametli
kud ringkonnad siin rõhutavad, teeb nõupida
mised Vichy ja Washingtoni vahel äärmiselt
raskeks ja takistab kokkuleppe võimaluse

leidmist. - - i
Vichy, 13. B. Endine Prantsuse asumaade

sekretär admiräl Platön, kes hiljuti nimetati
Pierre La vali lähemaks kaastööliseks, ütleb
oma läkituses prantslastele Madagaskäril:
~Praegu Suur-Britannia ei kasuta oma ette
käänet, et ta tuleb abistama Prantsuse huvi
des Madagaskari rahvastikku, järelikult ei
teeni ta USA ja de Gaulle'l huvisid, et varas
tada Prantsuse kolooniaid."

Hammustava irooniaga Platon seletas:
~Tervitagem Briti edu, mis seisneb praegu
Madagaskari okupeerimises. Seekord anti
löök mereväe ja tema majesteedi maaväe

Vanad ettekäänded, mida kasutati Dakaris,
Saint Pierre'is, nimelt et meid aidatakse,
kuuluvad minevikku. Seekord me kuulsime
inglaste .suust, et tuleb jõuda ette saare oku
peerimisele .jaapanlaste poolt.

Prantsuse elanikud Madagaskaril, teil on
praegu võlrtialus imetleda Suür-Brltannla stra
teegiat ja poliitikat. Inglismaa on oma aja
loos leidnud, et võtmine ön hea, niinelt ainu
üksi tema võtmine. Prantsusmaa Jälgib
imetlusega ja lugupidamisega võitlust, mida
teostavad meie koloniaalväed, õhujõud ja me
remehed. Meie mehed, kes võitlevad Madagas
karil, ei võitle mitte Uksi näitamiseks, et
Prantsusmaa on otsustanud kaitsta vere Ja
higiga Prantsusmaa omandust, väid ka Sel-;
leks, et FrantsusmaaüHJUSivad igavesed kolo
niaalriigi õigused."

Genfist, 12. mait Washingtonist teata
takse : ~Prantsuse saadikul Henry Hayel oli
esmaspäeval kõnelus riigisekretär Hulliga.
Pärast tunniajalist jutuajamist Hulliga seletas
ta ajakirjanikele, ta lootvat, et praegu Mai
tinique'is peetavatel läbirääkimistel Prantsuse
Kariibi mere saarte kohta leitakse sellele
küsimusele sobiv lahendus. Ta polevat nende
läbirääkimiste kohta oma valitsuselt saanud
mingit vormilist noõtj, vaid ootavat Vichyst
edaspidiseid korraldusi."

Majandus- ja transpordi
direktori

teadaanne
teenistujate palgavahede tagasimaks

mise kohta

Riiklikes ettevõtetes ja teistel majandussia
del tegutsevate omamaiste teenistujate palkade
määruse (..Ametlik Teataja" 1941, nr. 11, lk.
108) alusel kindralkomissari poolt kinnitatud
palgamäärade kohta teatan kindralkomissari
nõusolekul järgmist:

Kinnitatud palganormidest enammakstud pal
gavahed tuleb ettevõtete juhatajate poolt lähe
mast palgamaksupäevast alates teenistujate
palkadest kinni pidada. Kinnipidamine võib toi
muda osade kaupa. 1. detsembriks 1942 pea
vad kõik tagasimaksmisele kuuluvad palgavahe
summad olema tasutud. Tagasimaksmine toimub
alltoodud korras, kusjuures kõik seniantud kor
raldused loetakse tühiseks:

1. Teenistujad, kellele riiklikes ettevõtetes ja
teistel majandusaladel tegutsevate omamaiste
teenistujate palkade määruse 4. 12. 1941
(..Ametlik Teataja" 1941, nr. 11, lk. 108) alu
sel avansina makstud palgad ei ületanud 200
Rmk. kuus, on tagasimaksust vabastatud.

2. Teenistujad, kelle kuupalgad ületavad
200 Rmk., peavad senise ja nüüd kindlaksmää
ratud palgamäärade vahe täies ulatuses tagasi
maksma, alates I. jaanuarist 1942.

Tagasimaksukohustus 1941. aasta novembri
ja detsembrikuu eest langeb ära.

Teenistujad, kelle kinnitatud kuupalk on alla
200 Rmk. ja avansina makstud kuupalk ületas
200 Rmk., kuulub tagasimaksmisele ainult 200
Rmk ja seni avansina makstud palga vahe.

3. Teenistujad, kelle senine kuupalk oli 200
Rmk. ja alla seda, on tagasimaksu kohustusest
vabastatud aja kohta kuni 1. maini 1942. Ni
metatud kuupäevast alates kõik teenistujad, kel
le kuupalgad ettevõtte juhataja poolt kõrgemalt
olid kindlaks määratud, kui need kindralkomis
sari või piirkonnakomissari poolt hiljem kinni
tati, peavad palgavahed alates 1. maist 1642
täies ulatuses tagasi maksma.

Kõik ettevõtete või majandi juhatajad, kes
teenistujate tasurlihmade liigitamise ettepane
kud (IV—VI tasuriihmas) kinnitatult tagasi on
saanud, on kohustatud viibimatult I—III tasu
riihma kuuluvate teenistujate palganorme kont
rollima ja palganormide nimestikud esitama
vastavale piirkonnakomissarile kinnitamiseks.

Ettevõtte või majandi juhatajaile soovita
takse teenistujaid tagasi saadud palgavahe
summad anda Eesti Rahva Ühisabi käsutusse.
Tallinnas, 7 mai! 1942.

Majandus- ja transpordidirektor.
(Dr. A. VENDT),

Teadaanne
Tartu Linna 16. algkooli uute õpilaste re

gistreerimine toimub 18., 19. ja 20, mail kooli
kantseleis, Näituse 22, kl. 9—14.

Kooli juhataja.

Kiriklikke teateid
Ülikooli kirik. Taevaminemisepüha jumala

teenistus neljap., 14. mail jääb ära ja peetakse
püh&p., 17. mail kell 11 homm., laululehed.
Koguduse aastapäeva perekonna-õhtu peetakse
samuti pühap., 17. mail (mitte neljap., 14.
mail) kell s;p. 1. leerisaalis, Vallikraavi 25.
Laste jumalateenistus sel pühapäeval jääb ära.

Õp. 3. Kimmel.
Peetri kirik. Neljapäeval, 14. mail kl. 6

p. 1. õhtu-jutnaiateenistus kirikus. Lauluraa
mat. Kand. A. Jänni ordinatsiooni-jumalatee
nistus on pühapäeval, 17. mail kell 5 p. 1.
laululehtede ja armulauaga. Laulavad solist

ja meeskoor. õp. J. Taul.
Pauluse kirik. Neljap., 14. mail kell 5

p, I. jumalateenistus. Laululehed.
Õp. H. Haamer.

Pauluse kirik. Neljapäeval, 14. mail tae
vaminemise õhtu teenistus kell %8 õhtul. Lau
lab noortekoor. Lauluraamat. Pühapäeval,
17. mail kell 10 homm. õpetaja kogudusele
seadmise jumalateenistus piiskop J. Kõpu,
praost A. Kuusiku ja teiste õpetajate osavõ
tul. Mängib Tartu Politsei orkester, laulab
kogud, noortekoor. Soolod pr. Greta Mi lk-
Barrotilt ja hr.. Alarilt. Sissepääs laululeh
tedega.

Tartus viibides võtab piiskop Joh. Kõpp
vastu ametiasjus laupäeval, 16, ja esmaspäe
val, 18. mail kella 10—12 Tartu Pauluse 2.
koguduse ruumides Riia 113, telefon 31-18.

õp. A. Jürgenson.
Tartu Jaani kogudus- Et taevaminemise

püha sel aastal on kuulutatud tööpäevaks, jää
vad väljakuulutatud jumalateenistused nelja
päeval, 14. mail pidamata.

Õp. M. Terasmaa.
Katoliku kirik. Neljapäeval taevaminc

misepüha-jumalateenistust ei ole. Pühap., 17
mail kl. B'/2 ja kl. 11 püha missa jääb ära.

Juhatus.

Kirchliche Nachrichten
St. Johannis-Kirche. WeiL das Himmel

fahrtsfest in diesem Jahre nicht gefeiert wird
bleibt auch deutscher Gottesdienst in der Sf
Johannis-Kirche am 14. Mai aus.

Vic. M. Terasmaa.

Tartu Naisomakaitse liikmetel
ilmuda Omakaitse Piirkonna Staapi, A. Hitleri
pl. 9, neljapäeval, 14. mail kell 18. Eelseisvate
tööde tõttu ilmumine kohustuslik, ilmuda täp
selt. Tartu Naisomakaitse juhataja.

Sport

Olümpiavõitja Manger
hiilge vormis

Josef Manger, saksa kuulsaim tõstja,
võistles pärast pikemat vaheaega Münchenis.
Ta näitas, et hoolimata kuueaastasest vahe
ajast ta ikka veel püsib oma võimetega samal
tasemel, millega ta Berliini olümpiamängudel
üllatas kogu maailma, tõstes 410 kg, mis oli

parim tagajärg, mida üldse kunagi tolle ajani
maailmas oli näidatud. Ka nüüd kordas Man
ger sama tagajärge, tõendades, et ta ikka
veel on maalima parim tõstja.

Olgu meelde tuletatud, et Berliini olüm
piamängudel üllatas ka meie raskekaalu tõst
ja Arno Luhaäär, kes saavutas pronksmedali
näidates tagajärge 400 kg ja jäädes seega
teiseks tulnud tshehhist Psenickast ainult 2,5
kg võrra taha. Hiljem Luhaäär tõstis kolme
tõstega ka 417,5 kg, kuid vahepeal oli ka
Manger oma saavutust tublisti parandanud

saavutades juba 420 kg.
Mangerl ja Luhaääre juures on mõnin

gaid sarnasusi mõlemad on püknikutüüpi
tõstjad ja mõlema Taias näos mängib pea alati
sõbralik naeratus.

Keskkoolide esivõistlused
kergejõustikus

Tartu gümnaasiumide ja kutsekoolide
kergejoustiku-esivõistlused peetakse nelia
paeval ja reedel Tamme staadionil. Võistlu
sed on ml poistele kui tütarlastele kahes
klassis, üldine -osavõtjate arv tõuseb loode
tavasti üle 125, sest poisse on oodata võistlus
väljakule saja umber ja tütarlapsi 30. Nelia
paeval on peale eeljooksude kavas poiste
orti aSRSv, ? T j0°ks' kõrgushüpe, kuul ja
oda, B-klassis kaugushüpe ja 4X60 m teate-

jooks. Tütarlastele A-kl. kõrgushüpe ja
4X60 m teatejooks ja B-kl. kaugushÜDe.
Algus mõlemal päeval kl. 3 p. 1.

Elvalaste jalgpallivõit
Elva spordiväljakul peeti pühapäeval jär

jekordne jalgpallivõistlus saksa sõjaväelaste
ja kohalike jalgpallimeeste vahel. Võistlusel
panid end seekord elvalased maksma, lehes
tasa eelmise kaotuse. Elva meeskond võitis
sakslasi 3:2 (poolaeg 2:1).

TJK-i mängijaile
Tartu Jalgpalliklubi endisi mängijaid pa

lutakse ilmuda treeningule Tamme staadionile
neljapäeval, 14. mail kl.-17.

ITAALIA-UNGARI TENNISES 3:3
Tänavuseks esimeseks suuremaks tennise

võistluseks Euroopas oli pühapäeval Buda
pestis lõppenud Itaalia-Ungari maavõistlus
Rooma karikavõistluste tsüklis. Maavõistlus
lõppes viigiga 3:3 hoolimata sellest, et itaal
lased algul juhtisid 2:0 ja teisel päeval 3:1.
LÄTI ELUKUTSELISI MAADLEJAID

VÕISTLEMAS
Königsbergis algasid elukutseliste maad-

võistlused, millest ka Riia maadlejad
Krurnin ja Martinson osa võtavad.

India vaatab lootusega tulevikku

Bangkok, 13. 5. Siinsed India, vaatlejad
rõhutavad suurt kontrasti India ja Austraalia
suhtumises võimalikku arengusse* Ida-Aasia
sõjas. Kuna Austraalia ootab invasiooni kar
tuse- ja hirmuga, India püsib tähelepanuväär
selt rahulikuna, demonstreerides nii oma usal
dust teljeriikide poliitikasse ja osavõttu India
tulevikust.

Teated Indiast näitavad, et möödunud
nädala lõpul teostatud pommirünnak Chitta
gongile ei tekitanud vähematki ärritust tsiviil
elanikkonna hulgas, kuna rünnak oli juhitud
ilkÄ lennusadamale, nagu eelmisedki rünnakud
Colombole. India rahvas ei jälgi tuleviku

arengut mitte meeleheite ja- masendusega,
vaid lootuse ja vaimustusega.

Kommenteerides kolonel Johnson: lahku
mist Ind! äst, raadiokõnele ja seletas, et ta lah
kus pärast täielikku ebaõnnestumist Indiast,
Indlased saavad aru, et Inglased on juba
müünud maha nende- maa Ühendriikidele ilma
nõu küsimata indlastelt. Kuid Indlased on ot
sustanud tühistada Anglo-Ameerika; salanõu
India vastu;. lohnsonl kohtumine Gandhiga
oli nähtavasti viimaseks õlekõrreks, mis mur
dis ta kaela, ja kogu India soovib kolonel
Johnsonlle kiiret lahkumist. 

Gaasisõja all kannatab Churchill ise
Berliinist, 12. mail. Siinseis poliitilistes

ringkondades kommenteeritakse elavalt Chur
chilli sõnu, et juhtumil, kui Nõukogude Liidu
väide, et sakslased on kasutanud idarindel
gaasi, osutub tõeks, siis Inglismaa alustab
Saksajnaa vastu gaasisõda. Siin rõhutatakse,
et Churchill on iga oma roima alustanud va-

lega, et muretseda nendele sobivat põhjen-

Sakga välisministeeriumis meenutati seo*,
ses Churchilli sõnadega Juhi viimast kõnet,
mille järgi Saksamaa ootas 4 kuud, enne kui
vastas Churchilli rünnakutele Saksa linna*
dele, küladele, elamutele, haiglatele ja kiriku*
tele. Kui Churchill maalib nüüd seinale
gaasisõja tõnti, siis võib seda teguviisi nime*
tada kaabaklikuks. Churchill laskis juba
gaasisõja programmi igakülgselt arutada leh
tedes ja raadios.

Erilist tähelepanu äratas Berliinis Ing
lise raadiokõnele ja Völney Hurdy arutlus,
et gaasigranaatide kasutamine sõjas Saksa«
maa vastu seniste lõhkekuulide asemel avalj
sõja jätkamisel enneaimamatud väljavaated.
Veel märgitakse Berliinis, et Inglise raadio
teatel ei olevat saksa rahvas saanud teada
Churchilli hoiatusest gaasisõja puhul. Selle
peale vastati Saksa välisministeeriumis, e{
saksa rahvas on väga hästi teadlik selles!
~hoiatusest", ja et Saksa armee ja Saksa
relvastus on palju paremini arenenud ja ette»
valmistatud kui inglastel.

Kui Chürchill julgeb alustada gaasisõda,
siis selgub varsti, kes selle kohutavate taga
järgede, all rohkem kannatab. Saksamaa on
teadlik Churchilli hoiatusest. Chürchill peaks
teadma, et sõja kättemaks tabab teda ja tema
rahvast.

Nõukogude sõjateated ja tegelikkus
Berliin, 13. 5. Lisaks teisipäeva õhtusele,

teadaandele teatad saksa armee juhatus järg
misi üksikasju, mis puudutavad Nõukogude
Liidu aruandeid viimaste kuude jooksul. Mars
sal-Timoshenko sõjaväeültsused Kertshi pool
saarel on edenemas. Kui need aruanded olek
sid õiged, siis Nõukogude Liidu väed oleksid
pidanud olema Viini väravatel; kuid nad ei
vasta tõele, sest tegelikult need mitmed rün
nakud, mis venelaste poolt on alustatud, on
tagasi löödud saksa-rumeenia . vägede poolt
raskete kaotustega bolshevikkudele, kes pole
suutnud ühtegi sammu edasi minna.

Viimase aja jooksul on tähele pandud
õudset vaikimist Nõukogude poolt ja Nõuko
gude Liidu teadaanded muutuvad ikka lakoo
nilisemaks. Nii 8. mail nad teatavad: „mitt«
mingit tähtsat muutust pole rindel sündinud"
ja 10. mai õhtul Nõukogude Liit teatab: „niit
te midagi tähtsat idarindel". Need teadaan-;
ded on tähtsad seepärast, e% just 10. mail
Saksa ja .rumeenia Sõjaväe üksused Kertshi
poolsaarel' mis seni on olnud kaitseppsitsioõ-,
nii, läksid .üle rünnakule ning toimus suur

lahing. J ' :
Stalin oma käsus 1. maist tähendab, et

saksa väed on nõrgestunud talve jooksul ja
nüüd Nõukogude Liidu armee Lenini võitmatu

lipu all läheb edasi kuni võiduni. Moskva
raadio teatab 11. mail, et saksa sõdurid väga
halvas meeleolus astuvad kevadele vastu. Te
gelikult aga need „nõrgad" saksa sõjaväe ük
sused algasid rünnakut hariliku julgusega.

Nõukogude Liidu sõjaväe juhid, kellele
Churchill aitamise asemel saatis õnnitlusi,
mis talle midagi ei maksnud, pole tõenäoliselt
mitte vaimustatud sellest tõsiasjast, õhu
jõud, kes võitlesid Krimmis eeskujulikus
koostöös, olid edukad ka teistel rindeosadel,
õhujõud on küllalt tugevad, et olla võrdselt
ülekaalukad Igal rindel.

Kaubalaevade uputamine Kertshi pool
saare ümbruses ja Aasovi meres tähendab
nüüd tõenäolist tõsist häirimist Nõukogude
Liidu varustus teenistusele.

Briti mereüksuse hävitamine lõuna pool
Kreetat ei tähenda mitte üksi värsket lööki
Briti laevaliinidele Port - Saidis Maltani ja
Gibraltarini, vaid ka väga tunduvalt kergen
dust saksa Vahemeres tegutsevaile allveelae
vadele. Briti merejõud on arvates sõja algu
sest kaotanud 72 hävitajat, mis on kuus kor
da nii palju, kui inglased kaotasid kogu eel-
mise maailmasõja ajal. Briti laevaehituse
tööstuse kurlbade väljavaadete juures 011 sea
kaotus parandamatu.

Enamlaste võitlusmeetodid talvesõjas
Berliin, 13. S. Leitnant Bandel, ühe saksa

eelbaasl komandör, mida enamlased ründasid
ilma eduta, seletas teisipäeva õhtul välismaa
ajakirjanduse esindajatele huvitavaid üksik
asju enamlaste poolt kasutatud võitlusmeeto
dite kohta nendel rünnakutel saksa tugikoh
tadele.

Tema juhtida olevat tugikohta rünnates
ei hävinenud mitte vähem kui 5 enamlaste
rügementi, kuigi temale allus ainult 250 meest.
Märtsi lõpus loetleti tema baasi ees 2500
vene sõduri laipa. Nende võitluste
kestel väike saksa garnison vallutas ligi 200
kerget ja rasket kuulipildujat ja suured hul
gad muud sõjamaterjali.

Nõukogude sõdurid aeti tulle poliitiliste
komissaride poolt, kes nähtavasti ei teadnud
mitte midagi sõjalisest taktikast. Kord, kui
vene kompanii rünnakul oli jõudnud tagasi

ainult 12 meest, lasti 5 nendest maha komis
saride poolt.

Nõukogud nähtavasti taipasid, et nendel
polnud mingeid lootusi avalikes võitlustes
sakslaste vastu. Siis nad kasutasid mitme
suguseid kavalusi, ja pettusi. Nii katsusid
vene sõdurid saksa vormis läheneda saksa lii-
uidele öösel. Teistel juhtudel nad teesklesid
haavatut ja ründasid saksa sõdureid, kes tulid
neid aitama, üks vene sõdurite trikkidest oli
läheneda saksa liinidele tõstetud kätega. Nii
pea kui saksa sõdurid väljusid kaitsvast kat
test, venelased avasid tule sakslastele.

Noori väljaõpetatud poisse, tütarlapsi ja
vanu naisi saadeti salakuulajatena sakslaste
juurde. Ühel juhtumil leiti kapsapeas, mida
kandis süütu välimusega vanaeit, raadiojaam.
Kõik need kavalused ja trikid ei andnud tule
musi, tänu saksa vägede intelligentsusele.

Võru maavanem J. Sassian
50-aastane

Jüri Sassian on sündinud 13. mail 1892. a.
Viljandimaal Taevere vallas. Lõpetanud
Pärnu gümnaasiumi ja Tartu ülikooli õigus
teaduskonna, tegeles J. Sassian aastaid Võrus
advokaadina ja oli enne punast aastat Võru
maavanema abiks.

Vabadussõjast võttis J. Sassian bsa 2.
diviisi staabi koosseisus.

Kunstnik Ed. Kutsar korraldab
Tartus oma tööde näituse
Tartu kunsti-kevadnäituse lõppedes seisab

Tartu kunstipublik järjekordse sündmuse eel.
Nimelt korraldab kunstnik Ed. Kutsar oma
tööde näituse Tartus, alates 17. maist.
Näitus leiab aset Tartu Kunstihoones näituse
ruumides. Kunstnik paneb välja umbes 150
joonistust ja maali.
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KORALLI MERE LAHING
(Algus I. leheküljel)

Ükski kündja, külvaja ega
lõikaja ei taha minna leiba kü
sima võõralt laualt. Eesti nur
mede kõige pühamaks seadu
seks on, et nad peavad vilja
andma kõigile eestlastele. Ja
eesti põllumehe uhkuseks olgu,
et tema külvist jätkuks ka nen
dele kaasmaalastele, kelle va
saralöökide all linnades valmi
vad adrasahad.

Ükski laps ei taha ilma jääda
oma leivapalukesest. Põllu
mehed, mõtelge teravilja kokku
toomisel ka tublidele eesti las

tele linnades. /

Perenaised! Ärge heitke
konte ja tühje saapamäär
dekarpe prügikasti, vaid ko
guge kokku, et neid üle anda
meie tööstusele selle vaja
duste rahuldamiseks.

- Kodanikud, meie tööstus
ootab, et teie abistaks seda
toorainete ja materjalide hanki
misega. Selleks koguge oma
majapidamises kokku kõik
kondid ja saapamäärde
karb i d, sest neid vajab meie
tööstus tungivalt esimest
toorainena, teist saapamäärde
pakkimiseks.



"Igavene legend" Vanemuises
«Operettide lavastamise ja loomise alal tuleb meil veel tõsiselt töötada," ütleb

Agu Lüudik .
> Neljapäeval tuleb «Vanemuises- esietendu

sele IJ. Ar.dn aja A. Sepa operett ~'lgavene
legend", mille lavastab' külalisena «Estonia"
teatrist -Agu Luüdifk. Ungarlasest nooi
nafsjiättleja; on juhtunud kokku Budapestis
eesti .noormehega, kes. on käinud ' välismaal
end täiendamas. Sõprus kujuneb armastuseks,
noor; näitleja loobub: lavast ja pühendub' the
hel.e ja perekonnaelule, mis kestab siiski ainult

s—<s aastat . - •
Sus leiab noor abielunaine, et ta er suuda

siiski lõplikult loobuda teatrist ega siduda en
nast. ei piehe ega lapsega. Saades ettepaneku'
'-'õel: teatrilt, Estris küpseb otsus astuda

uuesti lavale. -
' Hiljem' tuleb Ester uuesti oma mehe ja

lapse juurde koju tagasi. Siis aga saab Es
ter Eestis, viibides ühel päeval Budapestist
uue näidendi partituuriga, mille nimi On ~Ig-a-veiie
veiie legend". Lavataht leiab, et see teos on te
mast kirjutatud ja et ainult tema üksinda on
suuteline 'seda osa mängima. Nii jätab Ester
teistkordselt maha- oma mehe, lapse ja kodu
ning andub uuesti lavale. Tema mees Väino
leiab endale uue kaaslase.

See olekski jämedates joontes uue lavasta
tava opereti sisu.. Peaosalisteks. on Estri
osas pr. Elo Tam u 1, Mii vi - pr; H. Are n,
Väino R. Alari, Oskar Osvet —  Endel
,I'ärn, Lonni pr. E. Palle, Kaluri Too
mas E. Mä 11 o n jne. Operetis on ka roh
kesti tantse, nagu fontääntants,. ungari tants,
eesti polka jne. Peale tanfsimihma toimib
solistidena U. Väljaots' oma partneri pr.
L u k k - Kudu g a. Leidlikud . dekoratsioo
nid on V. Peililt, kostüümid pr. Tubi
nalt, muusikajuhiks .on Leo Tauts.

Opereti lavastaja Agu Lüudik märkis, et
la on õnnelik, et võib tartlastele töös kaasa
aidata. On loomulik, et Tartu ja tallinna teat
ril! töötavad kontaktis. Meil on harjutud ope
retti kergelt võtma. Põhimõtteks olgu" aga,
et operetti tuleb võtta ja selle kallal töötada
sama tõsiselt kui iga teise lavateose juures.
See teos, mis seekord lavastatakse,' ei ole

mingi eriti väljapaistev teos, kuid sel on siiski
omad, väärtused.

Tuleb silmas pidada, et meil algupäraseid
operette on väga vähe. Operettide loomisel
peaksid muusika ja teksti autor, rohkem käsi
kaes töötama, sest siis oleks ka tööl. paremaid
tulemusi. Meie ülesanne on siiski- sooritadaika
.olemasolevate materjalide   juures > oma; töö
hästi. Seda oleme püüdnud ka» Selle, opereti
Javastamisega saavutada, märkis Agu .Lütdik.

r,S6<luriarma*fiis"
Tallinna Töolisteatrla

Lihtsakoeline laulumäng- kui puh tatUübiiine
rahvatükk on nii - linna- kui ka maalavadel
alati - menu leidnud.' Ilma ! rasket e - probleemi -

, -deta, .ilma lavalise nõudlikkuseta, -seejuures
tantsisklevalt meeldiva kerge muusikaga, on

' saärane laulumäng silmale-kõrvale puhkuseks
ja naerukõdiks erkudele. Sellesse zhanri kuu
lub ka Töölisteatris nuud lavale tulnud
„Sõduriarmastus", mille tiiiii juurde sulgu
desse pandult kuuluvad veel selgitavad sõnad
«Halja Pärja kõrtsis",, mis annab pealkirja
degi juurde mahlakat rahvalikkust.

"Valter Soosõrva heatujuline lavastus
rõhke koomikaga ja grotesksete liikumistega
sobis täielikult «Sõduriarmastuse" lihtsusele.

Osalisist mängis Rudolf Nuu d e velt
veebel Hans Kavalpead, kes kordusõppusile
tulnud reservlaste kohmakuse taustal oli va
jalikult «kõrgemat tööni" tarvitav ülemus,
seejuures vapralt rünnates oma vihast «li
huniku sorti" äiapapat Sooblinahka. Teises
nooruses turtsakat vanahärrat ning äia Au
-gust Sooblinahka esitas Johannes Rom o l
üsna- loomulikkude vihapursete ning suurusta
misega. Kujult oleks küll lihunik pidanud
olema pisut turjakam, aga võib-olla vabandab
siin ka asjaolu, et ta oma ütluse kohaselt oli
«vorstimeistri sorti". Tema tütred Anna
(Magda Sö ö d o r) ja Lotte (Hilda So o -
per) olid kenad rõõmsameelsed näisolevu
sed, kellest viimane oli'isegi tarmukas oma

veltveeblist ' kallima käsutamistes- Halja
Pärja kõrtsi peremehe, taga vara väe allohvit
seri Hermann Tibuna Hugo ]M alih s t e'n
lõi Kena lapsiarmästaya meestüiibi, kusjuures
meeldis tema pehme tenor laulutekstis. Tibu
perekonnaemana Salme Lii yv vääris täit
„tibülikkust", küna ta kohevil vahaaegne riie
tus koos muuseumi-lapsevankriga meenutas
tõepoolest emalikkust ennast. Tema heasü
damlik ja paiguti kelmikas mapg oli kõigiti
•asjakohane. Päris "õnnestunud" karaktertüübid
andsid Letnbo Mägi „lmnuprdfessor" Udu
sarvena, Voldemar L e e t j ä r v metsatöölise
Reinersina ja Gottfried F a 1 k kapral Kondi
na. Eriti muhe-edvistuslik „biskviidihiireke"
oli Olli Vare. Sõdurid ja tüdrukud statis
tidena olid liikuvad, milles on teeneid lükü
misjuhil Helmi To h v elma nn i I,' samuti'
kui mõnede grotesksete tantsukesfe korralda
misel. Herbert Ta m m e dekoratsioonid olid
värvirõõmsad. Ka muusika Linda Sauli
juhtimisel oli heas kontaktis lavaga-

Publik võttis-laulumängu vastu, südamli
kult. Lõpul jagati näitlejaile ka rohkelt lilli.

Vahetunnid köögiviljaliikide ja
sortide seemnete kasutamisest

Nagu varasematest kirjutistest ja . .sõnavõt
tudest üldiselt teada, olid meie möödunud aas
tal toodetud ja varasematest aastatest üle-,
jäänud köögiviljaseemnete kogused väga Väi
kesed, kuna mõnda seemet, näit. söögikaali
kas ja söögiporgand, polnud Üldse. Seepärast
anti aegsasti m. a. novembrikuus puudu

• tulevate köögiviljaseemnete peale tellimised
nende saamiseks väljastpoolt Eestit, tarvis
oli sisse vedada kokku 22.874 kg köögivilja
seemneid. Seni on nimetatud kogusest süabu
nud ligikaudu 12%. Kahjuks pole seni kõigi
soovitud köögiviljaüikide ja -sortide seemneid
kohale jõudnud. Saadetud on aga ka niisugus-.
te köögiviljaüikide seemneid, milliseid Eestis
seni pole kasvatatud, nagu lehtkapsas ja leht
peet (mangold). Samuti on teistest köögi vii
jaliikidest saabunud seemned suurem osa meil
seni mittekasvatatud sortidest: Praegu, kus
köögiviljaseemnetest suur puudus, peame aga
kõik siia. saadetud seemned ära kasutama ja
maha külvama, seepärast püüan alljärgnevalt

anda lühikese- ülevaate .meile määratud Vähe
tuntud köögiviljaliikide ja -Sortide kasVata

mise ja tarvitamise kohta. ... ,
Lehtpeet ehk mangold

- (Beta vulgaria, stibvgr., oicla)
Meil seni peaaegu tundmata kultuur.' Taim

kasvatab ainult lehevarsi ja lehti, milliseid
võib tarvitada spinati ja spargli asemel, ni
melt lehti Spinatina ja lehevarsi sparglina.

Nõuab niisket, toitaineterikast,' sügavalt
haritud mulda. Külvatakse otse' peenrale,
25—50 sm reavahedega, jättes hiljem ridades
taimed üksteisest 10—20 sm kaugusele. Saak
ruutmeetrilt võib olla kuni 80 kg lehevarsi.

Lehtkapsas
(Brassica oleraceü, var., acephala)

Lehtkapsast on seni meie suuremates
aiandites ihõned. taimed kasvatatud, peamiselt
iauadekorats iooni otstarbel, Kuid lehtkäpsast
võib kasutada ka supi keetmiseks seda küll
alles siis, kui ta on saanud juba külma, mis
vähendab omapärast vänget maitset.

Nagu nimi ütleb, kasvatab lehtkapsas ai
nult lehti ega moodusta pead. Lehed on käha
rad ja ilusa väljanägemisega. Kasvatamine
üldjoontes ei erine valge peakapsa kasvata
misest.

Kähar peakapsas ehk virsing
(Brassica oleracea. var. sabauda)

Kähar peakapsas on meil ka alles vähe
tuntud. Kuid see on väärtuslik kapsäliik, miile
kasvatamist ja tarvitamist tuleks meil laien
dada. Selle toite Väärtus on suurem kui ühelgi
teisel kapsaliigil. Nagu nimi Ütleb, moodustab
kähar peakapsas samuti pea nagu harilik val
ge pea kapsa ski. ainult selle" lehed' on käharad
ja pea tavaliselt väiksem. Tarvitatakse ainult
värskelt, mitte hapendamiseks. Kähar pea
kapsas säilib väga hästi.' Ka on see külmale
hästi vastupidav. Nõuab paremat ja tugeva
mini väetatud maad kui harilik valge peakap
sas: Muus osas kasvatamine ei erine valge
peakapsa kultuurist.

Eestisse saadetud sort Kitzinger on
varajane, mispärast seda võib taimede kasva
tamiseks ka veel hiljem avamaa peenrale kül
vata ja juuni lõpul kasvukohale Istutada,

Rõigas
(Raphänus sätivns var. major)

Rõigas on kasvatamisviisilt, maitselt ja
kasutamisviisilt väga sarnane meil hästi le
vinud ja tuntud redisele, Ainult rõigas kasva'»
suurem ja tema kasvuaeg on redisest pikem.
Külvatakse avamaasse peenrale, ridadena. •

Valge peakapsa seemneist on saa
dud rõhuvas enamuses varajasi sorte. Kõige
enam õa sorti Charleston Wakefield,

mis on pikliku kujuga peaga ja kasvuajalt
sarnaneb meil hästi tuntud Ditmarshi pea
kapsaga.

Ekslik on arvamine, et varajaste peakap
saste seemnete kasutamine on hiljaks jäänud.
Vara juunis-juulis - peakapsa Saamiseks
külvati omal ajal varajaste peakapsaste seem
ned küll varakult lavadesse ja istutati juba
mais. avamaasse. Kuid niisama varajast pea
kapsast võib ka kasvatada nõnda, et seda on
paras koristada näiteks oktoobris. Selleks
võib varajast peakapsast taimede saamiseks
külvata veel mai lõpul juuni algul ja ko
hale istutada juuli keskel. Tänavu, kus hili
seid, hapendamiseks kohaseid peakapsasorte
meil vähe, peamegi püüdma saada varajastest
peakapsasortidest hapendamiseks enamvähem
kõlblikku kapsast. Selleks tuleb varajased
peakapsasordld külvata ja istutada hiljem, iili
St nad välmiksid hapendamise hooajal 
oktoobris.

K. Hinno, aiandusala inspektor.

Nr. 113 «POSTIMEES - Kolmapäeva"!. 13. mail 1943. a. 3

Tartu vanglas 8. juulil 1941. a. punaste poolt mõrvatud

(sünd. Elsa Sp iltler)
ema 40 a. sünnipäeva ja iimbermatmise puhul mälestavad;

lapsed, ema, õed ja kaugelviibivad
vennad

TEADAANNE
Bolshevike poolt areteeritud ja Venemaale küü

ditatud kaupmehe

Karl Reinhold'i

varp hooldaja-volinik kohustab kõiki isikuid, kelle
käes on või kes teavad, kus asub nimetatu ükskõik
lülilist vara ja moötorjalgratas tivma „Saxonette"
mootoriga ja t-a „Bauer", ka seda vara, mis varem
tema enda poolt nendele hoiule antud või üks
kõik millisel viisil nende kätte saanud, hiljemalt 25.
maiks 1942. a. teatama hooldajü-volinikule A.
Sadrikhile, Tartus, öusiav-Adolfi -tän.. 50—2 vo>
Rüütli tn. 2, telef. 34-16. '

Kes määratud tähtajaks nimetatule kuuluvat va
ra volinikule üle andnud või registreerinud ei ole,
võetakse Võõra vara omastajana kriminaalkorras
vastutusele, • Hooldaja- volinik.

Vara lahkus maisest rännakust minu unustamatu armas
abikaasa, meie poeg ja vend, vandeadvokaat

i RNf T- L f ONH ARD HUIION
Sünd. 26. II 1899. a. surn. 11. V 1942. a.

Valusas leinas abikaasa, vanemad, õed, vennad
ja teadmatuses viibiv naisevend

Puusärkipanek neljap., 14. mail kell 20. Ärasaatmine iaup.,
16. mail kell 15 õnne tn. 7 Tartu Maarja surnuaiale.

Oma   unustamatut venda, armast naisevenda, kaüist   risti
isakest ja head onu

vandeadvokaat

Erost-Leonhard Mutson'i
mälestab vaikses leinas perekond KRALL

laul selles/ närtsivast noorusest see oa kurblik laul.
Laul sellest kaduvast elust see on kurljükum. laul!

Keset ilusamat cluacg.i lahkus meilt meie armastatud abi
kaasa, isa, poeg ja vwid

HUGO ARNOLD ALTMKE
Sünd. 4. okt. 1910. a. surn. 8. mail 1942. a.

Leinavad abikaasa, lapsed, ema, vend ja
õde perekonnaga

Siirma läbi lahkunud reavõitlejat

Hugo Clitmäe d

mälestab
Omakaitse Voore Komoanii

18-aastane korralik,
aus tütarlaps soovib

TÖÖD
puhvetisse, ettekandjaks
või ärisse. Täielik vilu
mus äri- ja ettekandm.
alal. Nõus ka ärasõi
duks. Kirjad: tlus tän.
30-a, kaupl.

Kauaaegse vilumusega

PERENAINE
otsib kohta suuremasse
majapid. Tunneb karja
kasvatust.. Tunnistused
olemas. Kirjal. Tartu,
Puiestee tän. 2S, kaupl.
, K. K.

' 24. mail 1.941. a. bolshevike poolt vangistatud, poliitvan
gina Venemaale küüditatud . , ... .

£em&it Sääütsal

terta õnnetul aastapäeval, mälestavad kurbuses ;.

ema, isa, õde ia vend abikaasadega

Isakene viidi meilt kaugele võõrale,-maale
ja niiiid suikus igavesele   unele ka-utele

Oiuta Satufäcv
Sünd. 17. jaan, 1941 —-surn. 11; mail 1942

Matmine- 14. mgil kell 16.. vaija-. Reefri kal
mistu õnnistusmajasf.

Leinavad ema, vend, vanaisa ia
vanaema

Kaiigclviibiv.it kutsealust

Johannes Tõlgu't
õnnitlevad tema 21 aasta sünnipäeva puhul
13. mail ja mõtlevad temale sügavas palves
ja valusas leinas

kurvad vanemad, õed, ven
nad ja omaksed

METSATEHNIKUM
Metsatelinikumi võetakse vastu meesöpiiasi, kes

omavad vähemalt 2-kl. gümnaasiumi, end. keskkooli
või kutsekeskkooli hariduse, vanusega 17-st kuni 110
aastani, on kohtulikult karistamata ja tervislikult
metsateenistusse kõlblikud. Õppetöö kestab kohu
aastat. Lõpetajad pääsevad metsnikkude, praakrite
ja metskonna sekretäri kohtadele.

Õppetöö algab 14. septembril 1942. a.
Sooviavalduste esitamise tähtaeg on 25. mai

1942. a., kusjuures avaldusele lisada tunnistused:
t) hariduse, 2) vanuse, 3) karistamatuse, 4) arst
liku ülevaatuse, 5) metsandusliku praktika (kui
praktika olemas) ja 6) sõjaväeteenistuse (kui see
kantud) kohta. Sooviavalduses tähendada ka rab-

Metsatehnikumi juures töötavasse metsa
vahtide eriklassi võetakse samal ajal vas
tu meesõpilasi, kes omavad vähemalt 6-kl. algkooli
hariduse, on sõjaväes rivikohal teeninud või rivi
teenistuseks kõlblikud ja 20 kuni 30 aasta vanu
sega. Õppetöö kestab üks aasta. Lõpetajad pää
sevad metsavahi kohtadele.

Sooviavaldused ühes ülaltähendatud tunnistus
tega ja tähtajal esitada Metsatelinikumi direktorile.

Aa dr.: Metsatehnikum, Tihemetsa p.-ag.,
telef. Kilingi-Nõmme nr. 78 . Direktor.

Tööstusettevõte soovib osta

mootorratast

Pakkum. esitada F-ma „Tarmas", Tartus,
Vaksali tn. 25 või postk. 20.

Vabatahtlik

MOHS Ixiks! i

tema 18. sünnipäeval õrinitleb koduvahvas  

- Soovin-osta

. laose
jalgratast

<Ä rattiga). "Teat; Pos
timehe'.'. talit. „Lapse

, jalgratas".

' Soovitakse. osta kaera-,
kartulj-j; ja ristikheina-

ŠEEMET
: ja heinaniitja „Mae Cor
mic" siTürt ratast. Tea
tada kuni 20. .maini Lut
su tn. 2—3, Varikule.

Soövin osta
TÖÖHOBUST

maale põllutöö jaoks.
Maksim Ii ead hinda.
Tähtvere tn. 61—1, Kü
laots.' Olen kodus p. I.
kl. 6-s—B-ni.

Mäanoormees soovib
osta' tumedat

ÜLIKONDA
keskm. kasvule, võib ka
iilikonnariie olla. Teat.
Aleksandri fän. 11, 11
kord. Tasun hästi.

Soovin osta
ViAHTRAPAKKE

tarbepuuna (põlenud ja
rikirt. puudest). Teat.
Riiä tn. 23—1.

Sjbovin osta või %
m või tumesinist
trepe georgette'i

Teat. Jaama t. 56-c—2.
Miehelson.

Ostetakse

KASETOHIKUT
' ja LIISTE
Jalanõudetööst. „Mars".
Tartus, Narva tn. 91.

Maamees soovib osta
sõidukorras

JALQRATAST
Teat. Rüijtli tn. 1, man
j guasjadeäri.

Soovin maale-osta

VOOLU .MÕÕTJ AT
"Teatada palun kuni 14.
skp. Kastani täil. lII—I, .
hoovimajas. |

KINOTEATRID
13. mail 1942

DEUTSCHE
LICHTSPIELE

Vett
Canitogale
Hans Ä.LBERS'iga.

14. maist

Nõmme laul

Peategelased:

Magda Schneider,
: Jürgen von Alten,

Heinz Engelmann.

... 

- 

Eri tv \ DONGEN
• Kassa avatud.kl. 2
alates. Istekohad
•nummerdatud. Te
. Icfoni teel päas

, - meid ei varuta.

ATEEN
Tähelepanu ! Vaen

lane kuuleb peolt!

Rene Deltgen
-KEisfen Heiberg

Sennssicfe1 algtis
arip. kl. 4, 6 ja 8;
pühap- k. 2, 4, 6, 8.

Ostan meester. või
naisterahva

JALGRATTA
jahipüssi haavleid ja
gaasitambi suka 200—
500 küünla suurus. Kas
tani tn, 35—7.

Ostan

KOHVRI
või kaks, keskm. suurus.
Teat. Taara pst 7—2.
T. E.

M ii ü a

«LOOMINGU"
täiskomplekt (1923
1940 I poolaasta). Pak
kumised saata: Tartu,
pk. 55, „Looming".

Müüa

2 lavookent
ja muud kraami. Juhan
Liivi tn. 3—l, 4—6 p. I.

Müüa meester. prmi-

TALVPALITU
ja sinine villane frentsh
ülikond. Raudtee tiin
3-a—l.

lIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIJIIIIIIIIII

Müüa korras

tenor
saksofon

Kirjalikud sooviavaldu
sed Tähe 70—4, M. K.

Iltllllllllllllllllllllllllllllli

taft-leerikleit
(pikem, kasvule) vahe
tada ftirju või ühevärvi
lise siidriidc vastu. Taa
ra puiestee I]— 3.

Vahetada linane liic

kitliriide
vastu. Jaama tn. 13—2.

KOITETÖODE

„ VASrüVÕIMINE ON AJU IMS ELI

KATKESTATUD

Nais. E. K.-ü. „P OSTI MEES"

TÖÖOTSIJAD.
Atcfij rgas vanuses vajatakse majandus

likeks vedudeks,

- autojuhte ning Imnto

; Ijea teenistjisegmialus, soe korter,ä söök ning
Varustus, tnaJiSuta väljaõpe. Andmed ning
regis&eerlmme igal tööpäeval Tartus: Vada
duspuiestec 7, kella 9—12.

VIUHTCtOLISTE ARTELLI

„VILT"

hkvidaator kutsub kõiki asutusi ja isikuid,
kelle! --,011 'nõudmisi nimetatud Vilditöölisle

Artelli vastu, sellest teatama likvidaa
torite 14 päeva jooksul, arvates selle teada
ande ilmumisest. Pärast seda tähtaega, esi
tatud nõudmised jäävad rahuldamata.

500 M. vaevatasu
seüeie

kes toob ära või teatab., nii et kätte saab,
mootorratta, firma „Hercules" asukoha. Ra
tas rekvireeriti bolslicvikkutie poolt 29. juu
nil 1.941 Tartu näifuseaias. Tundemärgid:
Reg. märk E. R. 18—03, 1936. mudel, 98
eem, mootori nr. 164845, raami nr. 6850.
Teatada aadressil: Kiulina vald, Rataste alc

kool. , b

130 Rm.

vaevatasu sellele
kes katte juhatab mootorratta asukoha, ni:
et kätte saab, „Wanderer", 98 eem, 1939 a
mudel. Reg. märk E. R, 18-05. Sachs moo
wr nr. 277603, raami nr. 81932, värvus ro
heline. Ära võetud kommunist poolt möö
dunud a. I. juulil. Teat. kirjalikult Torma v .
Sätsuvere postk. nr. 10.

HOBUNE
miiiia. Kalmistu 11 —1

Kaotatud 6, mail Nõo
ja Tartu vahel, maan
teel naister.

VILTKÜBAR
pruun, punase paelaga.
Palun .ausal, leidja! ara
tuua Tartu,'Vabriku tn,
3—41

Kon d id on väärtuslik toor
materjal, mida mail Eestis lei
dub küllaldasel määral, kuid
mis seni suures osas on läinud
kasutult kaotsi, sest nende ko
gumist suuremas ulatuses pole
teostatud, ühiselt ja ülemaali
selt kontide ulatuslikule kogu
misele asudes aitame kaasa
Eesti tööstuse ja majanduss
uuesti ülesehitamisele.

Vajatakse Firma Ma
ruhn'i juurde nooremal

nais*
tööjõudu

desinfektsioonitööle.
Saksa keele oskus vaja
lik. Rääkima tulla kella
B—98—9 ja 16—18 Kroonu
aia tn. 35—1, tel. 21-36.

Otepää linna tuletõrje
ühing vajab kautsjoni
võimelist, vastutajat

MÜÜJAT
einelauda. Pakkuni. 20.
V s. a. kell 18 Tuletõr
jemajas, Teat. annab J,
Tinliiste. Telel. 12 Ote
pää. juhatus.

Maale, ilusasse suvi
tuskohta, vajat paariks
kuuks

SAKSA KEELE
TUNNIANDJAT

kes on su utel. ette val
mistama sisseastumi
seks ülikooli. Tulla rää
kima 14. skp. kella 16—
18, 15. skp. 10—12-ni,
Riia mnt, 6—2.

Vajatakse

tlsledt
'pildiraami-töökojale.

Teatada Tartu Kunsti
büroole, Kalevi tn. 2,
telel. 39-77, kl. 11—14
ja IS—l9.

Illlllllllllllllllllüllüllllli

Vajatakse

naisi

aiatäöie
Lina tn. 1, A. Vint.
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' Vajatakse
I SULAST
, või vanemat abielupaa
, ri. Tasu võib maksta ka
natuuras. Loomapidami
ne võimalik. Läbi rää
kida Tartus, Lao 2—l.

Vajatakse laste juur
>de vene ja saksa keelt
valdavat

I DAAMI
jTeat. Tälie tn. 14-b—6,
kella 3—4-ni.

Maale tallu vajatakse

tiidcukut
Kaupa tehakse kl. 4
 S Puiestee tn. 51—-5.

rätsepa käealust
Põik tn. 14—8.

ÕMBLEJA
vajab abilist. Võru täii.
78—3, Ma Ilus.



Peipsi ja Emajõe laevastik sõjapäevil

Uit 200 iaeixa, tadia [a paadi oacanduseqa Haetust teel
Venemaate. !Bolshevi&e äpacdustega äie Seipsi ewkueeumitte

Peipsi sõjalaevastiku saatusest möödunud
suvises sõjakeerises jutustab endine Peipsi
laevastiku / divisjoni allohvitser, praegune
~Baltenlandi" masinist K. Madi järgmist:
v: Punaarmee Eestisse sissevalgumise järel
toimunud Eesti väeosade likvideerimine ta
bas ka Peipsi sõjalaevastiku divisjoni. Peipsi
sõjalaevastiku kaadriline koosseis hajutati 
Tartusse jäeti endisest koosseisust ainult
•üks mehäanikaala tundja, üks suurtükiala
mees, suurtükimeister ja varahoidja.

Kui Eesti väeosade likvideerimisega jõuti
üldiselt lõpule 1940. a, hilissügiseks, kestis
Peipsi laevastiku likvideerimine 1. jaanuarini
1941. a., mil ilmus kohale punaarmeclasest
leitnant, võttes üle laevastiku varanduse.

Seejärel teostati 1942. a. kevadeni laeva
del remonttöid ja' väiksemaid ümberkoraldu
si, ning sama aasta 18. juunil võttis-Peipsi
sõjalaevastiku üle Leningradi inseneridekool,
kes pidi laevadega Peipsil ja suurematel
Peipsisse suubuvatel jõgedel tegema õppesõi
te. Kooli ülemaks oli üheks suurimaks hoi
shevikuks peetud admiral Krupski.

22. juunil, mil algas sõda, polnud laevastik
punase lipu all teinud ühtki sõitu. Sõjahccn
mikul seadis kooli ülem, punane admiral,
meeskonna rivisse ning teatas Saksamaa sõja
kuulutamisest Nõukogude Liidule. 29. juunil
sõitsid relvadeta „Ahti", „Tartu", „Vanemui
tre" ning puksiirlaev „Ilmatar" Peipsile, kust
jielja-viiepäevase viibimise järel tuldi Ema
jõkke tagasi,

.Emajões algas esimene Peipsi sõjalaevas
tiku tegevuspäev.

„Tartu" saadeti Luunja silla juurde, „Ahti"
Tartusse ning ~Vanemuine" Sarakustesse-
Laevade meeskonnad rakendati'patrullteenis
tusse —ülesandega kontrollida Emajõe lähe
dasi ümbruskonna teid ning olla iga kahtlase
isiku või liikumise korral valvel. Olgu tähen
datud, et sellel patrullteenistusel

polnud relva ühelgi mehel, laevadel ai
nustki suurtükki ega kuulipildujat.

. Vahepeal lähenes rinne ikka enam ja
enam, mida selgesti tunnistasid komissaride
ja teiste punaste sõjaväelaste närveldav käi
tumisviis ja üksikud meie kõrvu ulatuvad tea
ted. See asjaolu põhjustas eestlaste omavahe
lisi salajasi kõnelusi põgenemisplaanide koh
ta-.Et aga teada oli ühe eestlase jäljetu kadu-

mine, kes Tartust Väljasõidu eel ootamatult
kutsuti divisjoni, staapi ja kes sellest ajast
peale jäi kadunuks, ei saanud-põgenemine
teoks. Seda raskendas ka terav jälitamine,
sest meeskonna liikmete omavahelist kõne
lust pandi poliitjuhtide poolt eriti tähele.

Kui Emajõel iratrullteenistus lõpetati,
suundus sõit üle Peipsi Oudovasse. Mõnepäe
vase sealviibimise järel anti meeskonnale rel
vad ning monteeriti suurtükid laevadele 
..Vanemuisele" kaks 75-mm ja kaks 47-mm
õhukaitse-suurtükki. Oudovas viibides ei jää
nud ühelegi tähele panemata ärev sagimine
ning kiire korralduste ja käskude jagamine,
mis lõi meis Peipsile patrullteenistusse sõi
tes teadmise,

et lähenemas on - tõsisemad päevad.
Esimeste tervitajatena lendasid laevast

üle saksa lennukid, ilma et oleksid tulistanud-
Seejärel aga, kui ..Vanemuine", „Tartu" ja
„Ahti" ühel päeval tulistasid Pihkvast möö
da järve kallast põhja poole juunduvat maan
teed ja seda mööda liikuvaid saksa lahingu
kolonne, saime varsti esimese tõsise tuletis
timise Mustvee reidil.

Nimelt kahekümne kolmanda juuli soojal
õhtupoolikul, kui „Vanemuine" seisis Must
vee juures, kuhu oli saabunud ka teisi endise
Peipsi divisjoni laevu, ilmus laevade kohale
saksa lennuk ning saatis hävitavat soomus
kuulide rahet laeva pihta,

hävitades peaaegu kogu meeskonna.
Kuulid puurisid läbi isegi laeva teki raud-

Pilt, mis avanes silmadele peale õhurün
nakut, oli.kohutav: umbes 50 meest lamas
surnutena ja 18 haavatutena ~Vanemuise" te
kil ning masinaruumis kaks meest. Eestlastest
viibis laeval neli meest, kellest üks sai sur
ma, teine haavata. Õhukallaletungist jäi lae
val terveks 13 meest. Olgu tähendatud, et
„Vanemuise" meeskond oli I'o 2 meest* ning
Peipsi laevastikus üldse umbes 250 meest.

See esimene tuleproov oli nii masendava
mõjuga, et edaspidi sattusid bolshevikud
suurde ärevusse isegi oma lennuki lähenemi
sel- Ka sai nüüd meestele selgeks tõelise õhu

rünnaku oht. * •
Nagu teiste Peipsi sõjalaevade käekäigust

kuulsime, langes neile osaks sama saatus na
gu „Vanemuiselegi". Sõjalaev ;,Ahti" sai ta-

bamusi kuulipildujaišt, „Tartu", õppedivisjo
ni lipulaev, langes õhurünnaku ohvriks, kus
juures sai surma üks bolkhevik ühes divisjoni
ülemaga ja üks eestlane.

..Vanemuine", asudes ohustatud Mustvee

uuele ankrükohale Rannapungerja alla,
kohtas siin peaaegu kõiki Peipsi sõjalaevu,
mis viimses hädas tulid Peipsi loodenurka,
mis asus sakslaste edasitungivatest üksustest
kõige kaugemal. Rannapungerja ankruplatsil
oli näha „Ahtit", ..Peipsit", „Omedot" ning
vene laevasid ja mootor-kajapaate kokku
kümne laeva ümber. „Vanemuine", kus peale
minu oli veel seitse eestlast, triivis ankruko
halt ühel tormisel öök kaldale, mille põhjus
tas asjaolu, et ankrukett, millelt olid kõrval
datud märgid, mis näitavad ankru vees istu
mise sügavust, ei ulatunud põhja ning torm
ajas laeva kaldale. Meeskond võeti laevalt
maha ning kaheks nädalaks jäädi elama Ran
napungerja metsa alla, kust iga öösi käidi
laeva päästmas.

Saksa rinde lähenemisel paigutati laevade
meeskonnad kiiresti autodele ja viidi Narva.
Enne ärasõitu võeti aga kõigilt meestelt me
reväe vorm ning anti asemele tunnusteta maa
väe vormirõivastis. Ka võeti kõikidel ära
isiklik värustus.

Rannapungerjast lahkumisel sõitis sealt
osa laevu teadmata suunas Peipsile, kuna üle
jäänud laevad ja paadid süüdati põlema. Kiire
põgenemise tõttu ei jõutud ~Vanemuist" põ
lema süüdata ning laev "jäeti valveta maha.

Kuuepäevase Narvas viibimise järel tuli
punaarmee ülemjuhatuse käskkirja kohaselt
sõita viivitamatult tagasi Rannapungerjässe.

Kõigile eestlastele oli nagu endastmõiste
tavalt saanud selgeks, et nüüd on bolshevifee
päevad Eestis loetud, ning kellelgi pole mõtet
venelastega põgeneda oma kodumaalt. See
pärast valmisid eestlastel kiiresti põgenemis
plaanid, millede läbiviimine aga lõppes kur

valt. '
Üks kommunistlik noor, olles märganud

eestlaste omavahelist jutuajamist ja kuulnud
sellest mõne üksiku sõna, tegi komissarile
sellest ettekande ja

kolmel eestlasel seoti käid selja taha

ning öeldi, et nad saadetakse Leningradi.
Rannapungerjas saime vaid vaevu oma

elamist hakata sisse seadma, kui 17. augustil
tuli käsk tagasi sõita Narva. Peale ööpäevast
peatumist ühes Narva-lähedases metsas jät
kasime sõitu Leningradi. Kui olime parajasti
läbisõidul Narvas, anti õhualarm, sest saksa
lennukid olid tegemas balshevikele õhurün-

Oli saabunud silmapilk, mil kõik eestlased
tahtsid end põgenemisega päästa Venemaale
viimisest, õnnetuseks ci pinud aga ükski hoo
vivärav ega eesuks lukustamata, mispärast
soodsast põgenemise silmapilgust tuli kriips
läbi tõmmata. Pärast õhualarmi koguti meid
kokku ning sõit jätkus Leningradi suunas.

Narva-—Leningradi maantee kihas puna
armeelastest ja sõidhkitekolonnidest, ning
sageli võis näha määrdunud ja higiste nä
gudega punaarmeelasi närvlikus askeldu
ses oma rikkiläinud veokeid parandamas.

õhk oli nagu elektrit täis ja tundus, et iga
silmapilk võib välk sisse lüüa. Bolshevikud
püüdsid põgenemisega päästa, mis päästa an-

Jõudnud Kingissepast umbes viieteist
kümne kilomeetri kaugusele, tabas põgenikke
sakslaste pommirünnak, valmistades endid
päästa tahtvaile eestlasi!e õnnelikema silma
pilgu nende elus.

Üldises paanikas hüppasime kolm eest
last autolt ning nagu kokkuräägitult

seadsime sammud, metsa poole.
Et igal pool metsas oli liikumas loendamatul
arvul punaväelasi, oli küllaltki raske endid
nende eest varjata. Leidsime kohalike küla
elanike poolt kaevatud punkri, kus suutsime

endid kaks päeva . hästi varjata. Kolmanda
päeva õhtul jõudis, saksa eesliin meieni. And
sime endid sakslaste käsutusse.

Kas oli Peipsil näha Tartust äraveetavaid
varandusi ja evakueeruvaid inimesi?

Nägin mitmeid laevu ning paljusid JotjJe
ja praame, mis täie koormaga sõitsid
Peipsi poole. ' _

Mis oli nende laadungiks, seda polnud võima
lik kindlaks teha. Ühel praamil nägin küll
suuremal hulgal treipingi padruneid, tööko
dade sisseseadeid ja õmblusmasinaid. Nagu
hiljem selgus, toimus kõigi nende materja
lide ümberlaadimine Öudovas, Ka torkas

eesti bolshevike põgenemine Mustveest
Qudovasse.

Lisaks Peipsi laevastiku käekäigule osu
tus-võimalikuks saada mõningaid andmeid
Tartust põgenevate eesti kommunistide, poli
trukkide, punaarmeelašte ja nende naiste ning
laste ja juutide kohta Praaga kaluriküla ela
nikelt, kes seletasid järgmist:

Peaaegu kõik Tartust bolshevike poolt
kaasaviidavad varandused veeti Tartust Totja
dega mööda Emajõge,üle Peipsi Venemaale,
Selleks oli rakendatud kogu Peipsi jõelaevas
tik, alates sellistest suurtest laevadest nagu
„Kungla", mis hukkus Peipsil õhukallaletungi
läbi, ning lõpetades imootorpaatidega. Laeva
del viibisid ka põgenejad, kelle südametun
nistus ei olnud puhas eesti rahva suhtes,

Enne Peipsile siirdumist koondati kõik
laevad, lodjad ja paadid Emajõe suudmesse

koguarvult umbes üle kahesaja.

See põgenejate laevastik täitis Emajõe
suudme Praaga kaluriküla esimestest ma
jadest kuni Peipsini.

Laevad, lodjad ja paadid asetusid üksteise
kõrvale nii ligistikku, et ühelgi, ka kõige
väikscmalgi sõudepaadil polnud sealt võima
lik läbi pääseda.

Nii seisis see omapärane laevastik jõe-,
suus kõlin päeva ankrus, kuni ühel päeval
ankrud üles vinnati, paadid köitest vabastati
ning sõideti rannast kahe kilomeetri kaugu
sele, kuhu oli valitud uus ankrukoht. Seal
seisti kaks ööpäeva, misjärel Peipsil alanud
suure tormi tõttu suunduti tagasi jõesuhu.

Seejärel ühel laupäeva õhtupoolikul, kui
torm oli vaibunud, sõitis kogu laevade kara
van uuesti Peipsile, kusjuures üks osa võttis
suuna Pihkva, teine osa Oudova poole.

Mis oli laadungiks neil paarisajal laeval,
lodjal ja paadil  

ning millega viitsid põgenevad bolshevikud
oima aega, oodates Emajõe suudmes Peipsile
sõidu käsku?

Laevad, lodjad ja enamus paate oli
viimse võimaluseni täidetud mitut liiki kau
padega, töökodade sisseseadetega ning muu
rikkaliku varandusega Tartu Urmast.

Kolm suuremat /aktist lotja oli laaditud
pargitud nahkadega, viis lotja riidekraa-

raiga,! millest ühes oli meeste ja naiste
valmis- mantleid lodja põhjast ülemise
ääreni. Aurikul „Laine" oli pesutagavara,

kust seda vajaduse korral jagati, kuna reisi,
jateks olid sellel laeval eranditult juudid,
peamiselt naised ja lapsed.

Oti veel lodi juustukeradega, paar lotja
viljaga, ühes klavereid ja raadioaparaate

ning rida. lotje, mille laadungi kohta pole täit
selgust, kuid mis kuulduse järgi sisaldasid
hinnalisi majapidamistarbeid ja teisi väär.
tusiikumäid asju. Kõigil neil lotjadel, laeva,
del ja paatidel võis näha

arvukalt evakueeruvaid juute, miilitsate
perekonnaliikmeid ning rohkesti kommu
nistlikke tegelasi Tartust.
Kuidas jõudis see laevastik oma sihtkohta,

pole seni saadud andmetel täpseid teateid. Et
selle laevastiku käsi Peipsil hästi ei käinud,
tõendab asjaolu, et palju laevu ja paate ristles
jõesuust lahkumise järel mitmeid päevi Peip
sil, nagu oleksid nende juhid unustanud siht
sadama nime. Mõningate andmete järgi süttis
Peipsil õhurünriaku tagajärjel põlema Tartu
vanim aurulaev „Kungla" ning nahkadega
täidetud lodjad olevat hukkunud kuskil Vask»
narva rajoonis...

Oma viimased päevad saatsid põgenevat!
bolshevikud Emajõe suudmes mööda väga
piiratud tegevusvabadusega, sest neid' ei lu
batud peaaegu iildse laevadelt, maale. PiimS
käisid kohalikelt elanikelt-hankimas politru
kid ja sõjaväelased, kes piima eest vastutasu
na andsid lihasaadusi ja suhkrut, ning paar
inimest oskas enesele välja kaubelda isegi
mantlid- Praagal viibides käisid bolshevikud
ka viitnast korda eesti saunas, lastes soojaks
kütta piirivalve Praaga kordoni sauna.

TJue elu esimene algus Praaga ahervaremetel

Seejärel kui ligemale paarsada laeva, lotja ja paati oli Tartust taandumise järel Praaga
jõesuus peatunud, süütasid bolševikud Praaga kaluriküla põlema. Juuresolev- kalur A. Kõivu
väikene elumaja on esimeseks uueks ehituseks Praagal, kuhu omanik sisse kolis möödunud
jõulu-laupäeval. 

Luunja sild üle Emajõe, -
mille bolševikud taandudes õhku lasksid, nagu hulga teisigi sildu. Silla juurde lasksid bolše.
vjkud põhja täis koormaga mitu lotja, irris? asuvad- seal praegugi.

Ostetakse viljapuude puitu
Majandus- ja Transpordidirektoorium

hakkab lähema! ajal ülemaaliselt kokku ostma
pirni, .-ploomi, õuna ja kirsi puitu. Seetõttu
aedade omanikud ja põllupidajad, kellel külm
loetletud viljapuud on ära võtnud, ärgu põ
letagu ega hävitagu teisiti käsitööks väärtus
likku, puitu, vaid varugu see Majandus- ja
Trsnspordidirektooriumi kaudu toimuva kok
kuostu jaoks.

Kokkuostmisele kuulub puumaterja], mille
läbimõõt on vähemalt 6 sm ja pikkus vähe
malt 6 sm. Kokkuostu aeg ja lähemad tin
gimused tehakse teatavaks edaspidi.

Kartulitevedu piirati raudteel
Spekulatsiooni vältimiseks on raudteel

kehtima pandud kord, mille alusel ajavahe?
Miku jooksul nüüdsest kuni 31, augustini s, a.
saab raudteel ühe isiku kohta kartuleid saata
kogusummas mitte üle 50 kg.

Korrast kinnipidamiseks hakatakse raud
teel kartulisaadetisi kontrollima.

10| Jicaat&enka

Ma olin Stalini vang

Põgenemine on ebaõnnestunud

Ma käivitun jälle mootori. Mu silmapiiril
pole näha ühtki laeva. Ma ei teadnud ju, et
viimasel ajal Valgel merel võivad laevad sõita
ainult konvois, saadetuna lootsiaurlkust ja
jäämurdjast. Ühtki laeva pole horisondil.

 Vähesed toiduained, mis ma nädalaid
tagasi peitsin tööriistade-kasti, on haihtunud.
Vaatamata sellele sööme neid ahnelt. Moo
tori jahutamine toimub mereveega. Meid hak
kab piinama põletav janu. Ania lamab vaiki
des paadi põhjal. Ta nägu on kahvatu. Vae
seke, kes jäi merehaigeks juba suurtel laeva
de], kannatab rängalt paadi kõikumise tõttu.
Lõuna paiku näen randa enda ees. Me oleme
kuskil Dvina ja Onega suudmete vahel. Lä
heneme maale. Pole märgata ühtki, jälge inim
asulast. Õhtul kella kuue paiku sõidame ühte
lähte sisse. Mul õnnestub leida koht, kus ma
võin paadi juhtida randa. Ma aitan Ania paa
dist välja ja kannan ta üles järsust kalda
nõlvakust. Siis toon ma veel maale punaväelase
relva., purjeriide ja ühe noa. Suure kiviga pu
rustan ma paadi põhja, mis pärast seda otse
kohe täitub veega. Seistes rinnuni vees, tõu
kan ma kogu jõuga paati. See pöördub küljeli
ja kaob sügavusse. Ma tean, et me põgene
mine on ebaõnnestunud. Neljandas töölaagrid
nägin ma päevas sõitmas neliteist kuni kaks
kümmend aurikut. Täna ei näe me ühtki. On
võimatu nõrkeva tütarlapsega rännata jala
500 kilomeetrit. Ma pean Aniat julgustama.
Tal pole aimugi tee pikkusest Soome.

~Me leiame Koola poolsaarel karjala
rändrahvaid või kalureid ja jääme talveks
nende juurde," ütlen ma Aniale. ~Järgmisel
 kevadel alustame teekonda. Nüüd on aga
vaja. leida mõnda mahajäetud puulõikajate
onni, et oleks koht, kus saaksid peale varju. '

Viimne öö

Me rända me piki merekallast. Järgmise
lahe ääres lemme tõepoolest ühe mahajäetud
nnni Bltevaülikiili hiilin väikese puumaja
kee poole. -See. on lühi. Siis toon ma Ania.
Samal ajal, kui me end sisse seame -nn
hästi kui võimalik . otsin ma mõnd traat i
tükikest millest võiks valmistada õngekonk
se Kui meil õnnestub kala hankida, sus ole
me esialgu päästetud.

Ania teeb tule üles. -
~Pane ainult kuivi puid, et suits meid ei

reedaks. Me võime ainult öösel teha tuld,"
ütlen ma.

Onnis on olemas kolle ja veeikatel. Kolde
veeres on kaks pinki. Seinte äärde on aseta
tud lauad, mille peal on õlgi. Väsinutena ja
külmanutena ronime õlgedesse. Öö kestel
ärkame korduvalt üles, värisedes külmast.
Külm tuul tungib läbi lõhede ja pragude,
väljas hakkab sadama lund. Ma et julge süü
data tuld, ehkki lambis on veel pisut petroo-

Valan veidi õli ühte klaasi, mis asuh nur
gas, ja pistan sellele tahi sisse. Vilkuva lam
bikese valguses püüan ma Aniat paremini
kinni katta. Ta hingab tasa ja ta silmad on
tugevasti suletud. Aeg-ajalt ohkab ta süga
vasti ja nagu kaitset otsides surub end minu

Järgmisel hommikul tõusen ettevaatlikult
oma asemelt, et mitte äratada Aniat; ta on
aga juba ärkvel.

~Ma tahan veidi uurida ümbrust," ütlen
ma. „Võib-olla leian raa karjala kalureid, kes
laenaksid meile paadi või viiksid meid
Soome."

Vaevalt olen jõudnud rannale, kui näen
eemal üht inglise aurikut. Olen jäänud 24
tundi hiljaks.

24 tundi hiljaks

See on inglise aurik, mis toob puid Valge
mere äärest. Kui nad Euroopas ainult teak
sid, kui väga igatsevad kõik vangid võõraste
laevade järele. Igas vangilaagris Valge me
re ääres jutustatakse täis lootust, et ühel
päeval saabuvad inglise sõjalaevad ja et ing
lise meresõdurid vallutavad kõik töölaagrid.
„Inglise rahvas ei salli orjust," ütlevad nad.

Kui ma seda kuulsin, tõusis minus kibes
tunud tunne. Ma mõtlesin sadadele inglise
laevadele, mis veavad Arhangelsldst propse

odavat vene puumaterjali, millel kleepub
kümnete tuhandete süütute väljasaadetute
veri. Pealegi ma tunnen hästi inglasi ja ei
hellita kaugeltki selliseid lootusi. Ma lähen
ka järgmise laheni, et otsida linnumune. Kor
raga kuulen ma enda lähedal üht lasku. . .

Ma jooksen lahe poole. See tuleb ülalt
meie puuhüti suunast.

Ma peidan end põõsa taha ja näen, kuidas
GPU sõdurite patrull läheneb onnile. Nüüd
kõlab aknast teine lask.

Ania, mu vaene, nõrk Ania, kaitseb oma
elu. GPU sõdurid tulistavad vastu. Üks neist
jookseb onni taha puukuuri. Ma tahaksin kive
kahmata, tahaksin puukaikaga appi minna
Aniale. Hilja, nad on Ania juba kinni võtnud
ja viivad ta lahe poole, kus ma nüüd näen
üht paati. Paadi juures ootavad viis sõdurit
ja rühmajuht.

Ania lastakse maha

Ma näen, kuidas Ania näitab vastassuu
nas. Arvatavasti küsisid nad minu järele.
Siis asetavad nad Ania ühe kalju äärde. Val
gatavad mõned lasud ja Ania langeb kokku.

Nad lasksid malta Ania!
Kui ma tuikudes, pool hullumeelsena lahe

äärde jõuan, on paat juba ära sõitnud. Suu
nas, mida näitas neile Ania.

Kui nad mind ei leia, saabuvad nad varsti
tagasi. Kuid sellel pole tähtsust. Ma tõstan
üles selle armetu väikese keha ja kannan ta
metsatihnikusse. Ikka kaugemale, ikka süga
vamale metsa. Ma surun ta elutu pea oma
rinna vastu, mu pisarad niisutavad ta põski.
Nagu õrn rahu- ja surmaingel lamab mu sur
nud anu mu kätel, nagu tahaks ta magada,
nii nagu täna öösel, klammerdudes minu kül
ge, kes pidin teda kaitsma.

Oleksin ma ometi ta. kõrvale jäänud!
Tuhat „kui" ja ..aga" läbistavad mu aju ette
heites ja end kaitstes. Ma pidin ju välja pa
nema kalaõnged, otsima linnuluune, avasta
ma allika. Poleks juhtunud see nüüd, oleks
võinud see niisama häsli juhtuda igal teisel
päeval, öö) või tunnil.

Eeskiri ütleb, kui vang tabatakse kolm
kümmend kilomeetrit väljaspool laagrit, siis
ta lastakse otsekohe maha.

Ma panen Ania maha ja asetan ta pea
oma sülle. Siis kaevan ma paljaste kätega
talle hiua tugevasti külmunud maasse. Ma
töötan kiirelt ja rahutul!. Selle vaese surnu
püha. rahu ei tohi nad vähemalt enam segada.
Ma asetan Ania hauda ja klihveldan paljaste
kätega mulla jälle tagasi See on orjastatud ja
väevõimustatud Venemaa muld. Siis asetan
ma risti kujuliselt kaks oksa haua kohale. Ka
selle risti katan ma mullaga. Keegi ei tohi
rüvetada seda hauda.

Vanne haual

Ja siis tõotan ma kõik teha selleks, et
vabastada see maa -tema rõhujatest, tema
tatari verekoertest ja juudi rassiriivetajaist.
Mitte iial puhata, mitte iial peatuda, enne kui
ma olen kogu maailmale teatada saanud, kui
das orjastatakse ustavaid, hoolsaid ja töö
kaid inimesi.

Ma tõotan Aniale, et ma ütlen kõigile,
kes elavad väljaspool seda maailma: elu Ve
nemaal koosneb jälitaniistest, läbiotsimistest
ja vanglatest, iilekuulamistest, tööst karis
tuslaagrites ja hukkamistest!

See on Nõukogude Venemaa. Miljonid
laibad on kord tunnistajaks nende seltsimees
te hirmuvalitsusest. Miljonid nälgivad tööli
sed hakkavad kord vastu ja purustavad oma
ahelad.

Pole lilli, ainult põõsad. Ma murran mõ
ned oksad sõstrapõõsalt, mis kasvavad seal
lopsakalt. Oksad köidan kimbuks, mille ase-

tan hauale. Siis lahkun ma Aniast, oma en
disest elust.

Võitluselu algab. 

8. peatükk

Valged orjad arktilises öös
Number 41811 lahkub Nõukogude

põrgust

Arhangelski ümbruses on viiskümmend
kuni kuuskümmend saeveskit, mis töötavad
nii ööd kui päevad. Palgid parvetatakse Dvina
jõge mööda alla saeveskiteni. Talvel need ves
kid seisavad. Vangid lõikavad siis metsades

Peale Ania surma rändan ma kolm päe
va metsas. Siis jõuan ma ühe saeveski juur
de. Kaks meest väljuvad. Sunnitöölised,

Jällenägemine Jesteviga
„Jestev, on see võimalik? Oled see tõesti

Mu ees seisab endine motorist- Jestev
Orenburgist, kelle kohta teati, et ta on maha
lastud.

~See ma olen, Kravtshenko, nii tõesti kui
ma olen mõistetud siia eluajaks."

„Kas teid valvatakse?"
..Saeveskis mitte," vastab Jestev. „Ja

milleks ka? Viiesaja-kilomeetrilist teekonda
Soomeni pole keegi veel sooritanud. Meid on
siin viis. Igal nädalal tuleb patrull toidu
ainetega."

..Kunas olid nad viimati siin?"
„Eile."
„Ma põgenesin. Ühele riigile kuuluva

mootorpaadiga Solovetsliist. Ania Varevs

„Kus on Ania?"
..Surnud. GPU patruilsalga poolt maha

lastud!"
„Sa võid jääda meie juurde. 841. raie

kohas suri täna üks seltsimes. Ma kõnelen
teistega. Nad ei teata surmajuhust."

Õhtul pöördub Jestev raiekohast tagasi
ning asetab mõned paberid minu ette lauale.

Nüüdsest peale olen ma Feodor Vranov
kes on riigipol li tilise osakonna poolt mõiste
tud kahekümneks aastaks sunnitööle seepä
rast, et keeldus astumast kollektiivi.

„Kahju," ütlen ma. ~Kui ma röövel olek
sin, sus oleks mul paremaid väljavaateid
amnestia saamiseks. Kakskümmend aastat
sunnitööd on aga igal juhul parem kui elu
aegne sunnitöö."

Olen number 41811

Alates sellest päevast töötan ma Jestevi
saeveski juures number 4lBli-na. Kui esimest
korda kontroll saabub, näitab GPU ametnik
minu peale.

„Üks raiekohalt," ütleb Jestev, „ma nõud-

slri ta välja seltsimehelt, sest muidu ei oleks
me enam toime tulnud."

„Šee, on hea, seltsimees Jestev," ütleb
ametnik ja vaatab pealiskaudselt minu pabe
reid, mis on Feodor Vranovi omad.

Ükski siin töötavatest meestest ei ole üle
kuulatud ega enda juuresoleku] süüdi mõis
tetud. Enamik neist ei tea, miks neid karis
tati. Nad isegi ei ole näinud GPU ametnikku,
kes toimetas juurdlust.

Igal nädalal lähen ma varahommikul läbi
metsa Ania haua juurde ja ehin selle värskele
sõstraekstega. Pistan seemneid mulda ja is
tutan mõningad põõsad. Lilli ei ole sellel
aastaajal põhjas enam ammu.

Meie toiduportsjoxi koosneb poolest nae
last leivast ja supist, mida saame Ülepäeviti.
Muudel päevadel saame ainult kuuma vett..
Kord nädalas antakse sealiha.

Kell kolm hommikul peame üles tõusma.
Kell neli läheme puid lõikama. Teekond töö
kohani kestab mõnikord iilis kuni kaks tundi.
Kaks meest peab päevas kaheksakümmend
puud maha võtma. Teised kaks peavad need
tükkideks saagima. Me suutsime päevas täita
sellest vaevalt poole. Seile-eest vähendatakse
meie toiduportsjonit. Me töötame kuni kella
seitsmeni õhtul, kuid mõnikord saame valmis
alles kella üheteistkümneks. Siis algab pikk
teekond tagasi saeveskisse, kus ööbime. Õh
tuti keedame endale putru mädanenud kartu
litest.

Talvel töötame rinmini lumes. Mõned
meist jäävad langevate puude alla, igal nä
dalal esineb töökohal vähem, üks surmajuhtum.
See on tingitud töötamise kiirusest. Fuhke
päevi, mida Nõukogude Liidus on viis korda
kuus, on meil ainult suviti. Me võiksime neid
pidada, kuid siis ei saavutaks me miinimumi,
mis õigustab meid saama hädavajalikke toidu
aineid.

Me peame mõnikord maha võtma seits
mekümne sentimeetri jämedusega puid, neid
saagima ning' välja vedama mitmeid kilo
meetreid eemale jõe äärde. Meil pole selleks
ühtki rege. Meil pole ühtki hobust; me pea
me palgtotsad ümaraks raiuma, et nad pare
mini libiseksid, ja siis ise vedama, kuid see
peab toimuma päevase raienormi täitmise
kõrval. Me jalad ja käed on alatiselt kaetud
haavadega.

Ka naisi rakendatakse talvel puulõikus
töödei, kuid nende päevanerm on poole välk-

Dvina kallastele laotakse puuriidad. Puu
iaod ulatuvad neljakümne kuni viiekümne
kilomeetri kaugusele.

(Järgneb)
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